
Šlapanický

ZPRAVODAJ

Z HISTORIE 
HŘÍŠNÍ LIDÉ OBCE ŠLAPANICKÉ I. str. 27

List občanů Šlapanic a Bedřichovic Vychází od roku 1934 Číslo 1/2024



Šlapanický zpravodaj | 1/20242

Rubrika



Šlapanický zpravodaj | 1/2024 3

úvodník a obsah

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. 
Ev. č. MK ČR 10246. Šéfredaktorka: Radka Beránková, e-mail: berankova.r@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. 
Grafický návrh: Petr Hloušek, sazba: Jan Šlancar, www.slancar.cz, korektura: Jarmila Klusoňová, titulní fotografie: Ivana Hrušková, 
Masopustní průvod MŠ Hvězdička 2023. Tiskárna: JKKA tisk, s.r.o.. Náklad 3 500 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic. 
Distribuce 5. – 7. února 2024. Uzávěrka příštího čísla 10. března 2024.
Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály 
otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími 
osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být stíháno podle zákona.

slapanice.cz/slapanicky-zpravodaj

slapanice.cz/clanky

PROJEKTY MĚSTA 4

AKTUALITY 9

Z RADNICE 

Jaké byly Šlapanické Vánoce 11

Aktuality z 6. zasedání zastupitelstva 12

Rozpočet města Šlapanice na rok 2024 13

Rozpočtový rok 2024 a podstatné investice či opravy 13

Platný územní plán a výsledky jeho přezkumů 14

Zdroj Kaprálův mlýn 16

SVK Šlapanicko oslavil 30 let 16

Vodné a stočné pro rok 2024 nezdraží! 17

Jak nenaletět: podvodné telefonáty 17

NAŠE TÉMA 

Sendvičová generace – jak vše zvládnout 18

Kastrační program koček 20

ŠKOLSTVÍ 

Tradice v Mateřské škole Hvězdička 21

Vánoční koledování 21

Vánoce a nový rok v MŠ Ponětovice 22

KULTURA, SPORT, SPOLKY A VOLNÝ ČAS 

Dobré čtení na předjarní večery…. 23

Muzeum je tu pro vás! 24

Co jste hasiči… 25

SDH Bedřichovice v roce 2023 25

Hříšní lidé obce šlapanické I. 27

Dominanta nového hřbitova 28

Richard Brun 29

Ztracená a ztrácející se slova 30

Ukončení sezóny Headis 2023 31

Sportovec roku 31

KŘÍŽOVKY 33

INZERCE 35

Vážení čtenáři,
dovolte nám uvítat vás v novém roce 2024, tak jako 

vždy ani v něm nebude o zajímavosti ve zpravodaji nouze.
Zatímco v projektech se dočtete nové podrobnosti 

o výstavbě objektu na ulici Čechova či budování denního 
stacionáře, v aktualitách se ohlédneme za Vánoci 
a tříkrálovou sbírkou a společně zhodnotíme 
loňské stezky.

Spoustu novinek přineseme také v rubrice Z radnice, 
ať už to budou detaily ze šestého zasedání zastupitelstva 
města Šlapanice, aktualizaci cen vodného a stočného, 
či nový seriál o podvodech a jak na ně nenaletět. 
První díl budeme věnovat telefonickým hovorům.

V tématu přiblížíme značně diskutovanou a potřebnou 
integraci kastračního programu (nejen) toulavých koček.

Neochudíme vás ani o novou sérii článků na pokračování, 
ve které se podíváme na hříšné lidi obce Šlapanické. A je 
toho samozřejmě mnohem víc, poutavé příběhy, sportovní 
výkony i přehled akcí, na něž se v brzké době můžete těšit.

Další články naleznete také v internetovém zpravodaji 
na webu města.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme mnoho 
příjemných chvil a zábavné čtení.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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Stavební práce pro vybudování 
nového denního stacionáře byly 
zahájeny ve druhé polovině ledna 
2024. V rámci výběrového řízení byl 
vybrán zhotovitel stavebních prací 
společnost KEMOstav s.r.o., s níž byla 
podepsána smlouva o dílo. Předpoklá-
dané dokončení stavebních prací je 
stanoveno do konce června 2024.

Přístupy pro obyvatele do budovy 
domu s pečovatelskou službou (dále 
jen „DPS“) zůstanou zachovány, stavba 
bude používat boční vstup do DPS 
(u garáže) a vchod v místě stávající 
výdejny jídel v 1.NP.

Pro zařízení staveniště, zásobování 
stavby a dočasné uskladnění staveb-
ního materiálu bude vymezen prostor 
před budovou DPS (spodní část budo-
vy). Průjezd z ulice Hřbitovní do 
školního areálu zůstane zachován.

V době stavebních prací, které 
omezí přístup do budovy DPS, bude 
vždy zajištěn alespoň jeden vstup 
(vrchní nebo spodní) do budovy. 
Tato omezení budou obyvatelům DPS 
s předstihem oznámena a budou platit 
jen po dobu nezbytně nutnou pro 
provedení těchto stavebních prací.

Stavební práce budou pro obyva-
tele DPS znamenat určitá omezení, 
především zvýšením hlučnosti 
a prašnosti během prováděných 
stavebních prací, ale vynasnažíme se 
tyto faktory eliminovat na minimum.

Vážení spoluobčané, první práce 
na připravované stavbě polyfunkčního 
objektu na ulici Čechova by měly začít 
na přelomu ledna a února 2024. Stavba 
potrvá do října roku 2025. Informuje-
me vás, že s ohledem na velikost 
stavby bude mimo jiné nutné počítat 
s omezením dopravy a hlavně chodců.

Ve spolupráci s Policií ČR byl 
zhotoven návrh přechodného doprav-
ního značení, které bude v dotčené 
oblasti umístěno pravděpodobně 
v druhé polovině ledna 2024. 
Prosíme proto o jeho respektování.

V rámci dopravních omezení 
budou dočasně přesunuty přechody 

pro chodce na ulici Nádražní 
k bývalému Triu a na ulici Čechova 
k prodejně krmiva. Nově bude zřízen 
dočasný přechod u prodejny Kutilka 
na ulici Čechova. S probíhající 
výstavbou bude platit i přechodný 
zákaz zastavení v okolí stavby. 
Děkujeme všem za pochopení.

Nová budova bude využita 
k veřejným a obchodním účelům 
(veřejné WC, sociální byt, lékaři, 
obchodní jednotky). Část nákladů 
stavby pokryje dotace, o niž město 
úspěšně zažádalo v rámci Programu 
NPO 283 – Regenerace brownfieldů 
pro podnikatelské využití.

Veřejné osvětlení se dále mění

Stavba na ulici Čechova Denní 
stacionář

Druhá etapa modernizace veřej-
ného osvětlení je v plném proudu. 
V jejím průběhu budou stávající 
sodíkové výbojky vyměňovány 
za o 60 až 70 % úspornější LED zářivky 
v dalších částech města. Společnost 
Datmolux, která je zhotovitelem díla, 
již provedla výměnu svítidel na ulicích 
Palackého, Za Humny a Na Zahrád-
kách. Stejný proces čeká ještě ulice 
Jižní, Střední, Studýnky, Hlavní, 

U Hájku, Sádky, Seifertova, 
Těsnohlídkova, Nad Zámkem, 
Sušilova, Bří Mrštíků, Brněnská, 
Boženy Němcové, Čechova, Jánská, 
Starý Dvůr, Svatojánské náměstí, 
Slunná, Akátová, Ponětovská, 
Jiříkovská, Václavská, Dlouhá 
a Kosmákova. Celkem se jedná 
o 306 lamp. Zároveň bude prove-
dena také kompletní výměna pěti 
rozvodných skříní. 

Proces by měl být dokončen 
do 12. března 2024.

Veřejné osvětlení Riegrova 
Mimo plánovanou II. etapu bude 

na začátku jara, jakmile to klimatické 
podmínky dovolí, provedena výměna 
veřejného osvětlení také na ulici 
Riegrova. Rekonstrukcí zde projde 
12 sloupů, z nichž část bude 
přesunuta na druhou stranu.

Na žlutě vyznačených místech vzniknou náhradní přechody.
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Úprava dvorního traktu 
MěÚ Šlapanice

Auto pro pečovatelky

V červnu 2021 byl projekt, který 
řešil náhradu původní již nevyhovující 
stavby vestibulu MěÚ, schválen do 
aktualizace akčního plánu.

Vzhledem k nutnosti vyřešit prob-
lémy se zatékáním na několika mís-
tech zastřešení, bylo navrženo pře-
stavět tento prostor celkově. Z několika 
variant řešení byla vybrána demolice 
celého zastřešeného prostoru a vybu-
dování menšího vestibulu a průchozí 
chodby se zelenou střechou, která bude 
spojovat prostor od výtahu přes kotel-
nu směrem k prostoru údržby objektu.

Zpevněná plocha dvora sloužila 
k neorganizovanému parkování asi 
sedmi aut, přestavbou této části bylo 
vytvořeno devět parkovacích stání 
včetně krytého stání pro kola 
a motocykly.

V září 2021 byl pro vyhotovení 
projektové dokumentace vybrán 
ateliér Ing. arch. Blanky Zlamalové. 
Následovaly projekční práce, vyřízení 
stavebního povolení a výběrové řízení 
na dodavatele stavebních prací. 
Začátkem května 2023 bylo předáno 
staveniště vybranému zhotoviteli 
stavby, kterým byla společnost 
DEST Morava s.r.o.

V rámci projektu se prováděly 
demolice stávajícího vestibulu, zemní 
práce, vybudování nové přístavby 
a úprava zpevněných ploch. V průběhu 
zemních prací se zjistilo, že stávající 
splašková kanalizace je již ve velmi 
špatném stavu, a proto byla navíc 
provedena její výměna. Hotová stavba 
byla předána 14. prosince 2023. Na 
jaře 2024 bude realizována výsadba 
zeleně, která nebyla součástí stavby.

Děkujeme pracovníkům úřadu 
i občanům města, které stavba 
omezovala, za trpělivost a pochopení.

Za dotační podpory, získané v rámci 
101. výzvy IROP – Sociální infrastruk-
tury se zvýšenou energetickou 
účinností, pořídilo město Šlapanice 
nový automobil se speciálním vyba-
vením pro sociální služby města. 
Vozidlo, které je navíc vybaveno 
třeba hydraulickou zvedací plošinou 
či výsuvným sedadlem pro spolujezdce, 
umožní nově pečovatelské službě pře-
pravovat osoby s omezenou schopností 
pohybu a imobilní pacienty. Mimo 
běžně nabízených činností tak mohou 
svým klientům od nového roku pomoci 
například s přepravou na návštěvy 
k lékařům ve Šlapanicích i v Brně.

Stavba MŠ Hvězdička na ulici 
Husova se chýlí ke svému dokončení. 
V průběhu nás zbrzdily komplikace 
se souběžnou stavbou trafostanice 
na ulici Hybešova, která nám v létě 
znemožňovala pracovat dle předpo-
kládaného harmonogramu. Následně 
se vyskytly problémy s vrty pro tepelné 
čerpadlo, které bude stavbu vytápět. 
Tímto nepředpokládatelným posunem 
jsme se s dokončovacími pracemi 
dostali do zimního období, kdy nám 
venkovní práce komplikuje počasí.

Dle upraveného harmonogramu 
bychom měli na přelomu února 
a března stavbu zkolaudovat. Násled-
ně je potřeba vyřídit spoustu admini-
strativních úkonů (úprava zřizovací 
listiny, vyjádření hygieny a stavebního 
úřadu a vyřízení navýšení kapacity 
v rejstříku škol). To vše musí předchá-
zet možnosti vypsat mimořádný 
termín zápisu. Pokud tedy vše půjde 
podle předpokladu, měl by se mimo-
řádný zápis konat koncem dubna 
s nástupem 24 dětí do jedné třídy 
od 1. května 2024. Druhá třída bude 
obsazována na základě řádného zápisu, 
který se bude konat začátkem května 
s nástupem od 1. září 2024.

Pro bližší informace prosím sledujte 
webové stránky MŠ Hvězdička.
www.hvezdicka-slapanice.cz

Otevření 
školky na 
ulici Husova 

Na jaře čeká dvorní trakt výsadba zeleně. Foto: MěÚ Šlapanice

Nové auto je vybaveno výsuvným sedadlem.
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Ve zpravodaji č. 3/2019 byla 
podána informace, že se následující 
roky ponesou v duchu odstraňování 
ekologické zátěže, kterou ve městě 
zanechal minulý režim. Stručně byla 
nastíněna historie areálu, sanační 
a průzkumné práce provedené do 
roku 2018 a popsány činnosti, které 
měly být realizovány v rámci sanač-
ních prací v letech 2019 až 2023. 
Projekt byl podpořen z Operačního 
programu životního prostředí. 
Čtyři roky utekly a sanační práce 
byly k závěru roku 2023 ukončeny. 
Pojďme se podívat, co se za tu dobu 
udělalo.

Historie areálu bývalého cukrovaru 
a následného provozu státního podni-
ku Dehtochema, stejně jako shrnutí 
dříve provedených průzkumných 
a sanačních prací, byly uvedeny ve 
zpravodaji z března 2019. Připomeňme 
si tedy jen, že rozsáhlá kontaminace 
zemin a podzemních vod byla výsled-
kem více než třicetileté činnosti pod-
niku Dehtochema. Jednalo se zejména 
o organické látky, přesněji polycyklické 
aromatické uhlovodíky (PAU), aroma-
tické uhlovodíky (BTEX) a fenoly. 

Hlavním ohniskem znečištění byl 
prostor bývalé dehtové jámy, která se 
dle archivních informací měla vysky-
tovat pod objekty A3, A4, A13 a A40 – 
tyto objekty již několik desítek let před 
sanací sloužily ke zcela jinému účelu.

Běžný postup řešení podobných 
starých ekologických zátěží byl po 
sametové revoluci takový, že odstra-
nění kontaminace bylo financováno 

z výnosů privatizace. Také pro tuto 
lokalitu byla s tehdejší společností 
Šlapanické papírny, a.s., uzavřena 
takzvaná „ekologická smlouva“, která 
měla zajistit vyřešení zátěže. Bohužel 
byl v té době rozsah ekologické zátěže 
v areálu výrazně podceněn a aloko-
vané finance se brzy vyčerpaly. 
Proto sanační práce po roce 2000 již 
nemohly pokračovat a možnost pro 
další etapu řešení staré zátěže přišla 
až s vyhlášením Operačního programu 
životního prostředí (OPŽP), tedy 
s využitím financí z EU.

Rozsah prací vycházel z dříve vypra-
cované Aktualizace analýzy rizik (AAR) 
z roku 2017 a Projektové dokumentace 
sanace z roku 2018 (oba dokumenty 
vypracovala společnost EPS-biotechno-
logy, s.r.o.). Sanační práce byly konci-
povány tak, aby odstranily hlavní 
ohniska kontaminace a snížily úroveň 
znečištění horninového prostředí 
a podzemních vod na úroveň akcep-
tovatelných rizik. A to vše tak, aby byly 
práce zvládnutelné do konce progra-
mového období OPŽP, tedy do konce 
roku 2023. Sanační práce se soustředily 
na vnitřní část bývalého areálu ICEC.

Sanační práce v bývalém areálu 
ICEC Šlapanice ukončeny!

Areál ICEC na snímku z r. 1953.

Projekt rozšíření hřbitova je těsně 
před dokončením. Nový hřbitov nabíd-
ne 120 dvojhrobů, 52 jednohrobů, 
267 urnových hrobů a 252 schránek 
v kolumbáriu. Nyní bude následovat 
kolaudace a vydání řádu veřejného 
pohřebiště. Předpokládaný termín 
schválení tohoto řádu Jihomoravským 
krajem proběhne v květnu. Možnost 
pronájmu hrobů bude tedy od 
1. června 2024. V první fázi bude 
možné z důvodu vybudování základů 
pronajmout pouze první řadu hrobů, 

celkem tedy 36 dvojhrobů a 20 jedno-
hrobů. Kolumbária a urnové hroby 
budou k dispozici bez omezení.

Vzhledem k velkému zájmu o nájem 
hrobů budou upřednostněni obyvatelé 
Šlapanic a Bedřichovic. V případě 
zájmu o jednohrob a dvojhrob budou 
stanovena kritéria pro výběr nájemců. 
Žádost o pronájem, včetně kritérií, 
bude k dispozici na podatelně úřadu 
ve Šlapanicích, Masarykovo náměs-
tí 100/7 od 1. února 2024. Vyhodnocení 
první části žádostí proběhne v dubnu 

2024. Vybraní zájemci obdrží písemné 
vyzvání k následnému uzavření 
nájemní smlouvy. Zájemci, kteří 
neuspějí v první části výběru, budou 
automaticky převedeni do další části.

Cena za pronájem hrobu včetně 
služeb na novém hřbitově je stanovena 
ve výši 60 Kč/m²/rok, kolumbárium 
250 Kč/schránka/rok. Vzhledem 
ke zvyšujícím se cenám dojde také 
k navýšení ceny na starém hřbitově, 
a to na 40 Kč/m²/rok s platností 
od 1. února 2024.

Hřbitov – možnosti pronájmu
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Na řešení projektu ODSTRANĚNÍ 

STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 
V BÝVALÉM AREÁLU „ICEC-ŠLAPA-
NICE“ se podílely dva hlavní subjekty: 
společnost DEKONTA, a.s. jako hlavní 
zhotovitel sanace a společnost 
GEOtest, a.s. jako subdodavatel 
pro sanaci podzemních vod.

Předsanační doprůzkum
Informace, které byly k dispozici 

před zahájením prací, bylo třeba 
doplnit. V období duben–květen 2019 
byly provedeny průzkumné vrty do 
hloubky 4–10 m pod terénem (p.t.) 
(celkem 137 m vrtů) a odebrány vzorky 
stavebních konstrukcí, zemin 
a podzemních vod.

Realizační projekt sanace (RPS) 
Projekt byl vypracován na etapy 

a postupně předkládán orgánům 
státní správy. Finální dokument byl 
vypracován v září 2019 a následně 
schválen.

Demoliční práce
Demoliční práce v původním poly-

gonu sanace dle RPS (objekty A) byly 
zahájeny po vydání příslušných povo-
lení a ohlášení (povolení odstranění 
stavby, ohlášení prací s azbestem) 
v závěru listopadu 2019.

Při demoliční činnosti v prostoru 
bývalého objektu A3 došlo na dvou 
místech k částečnému proboření 
bagru do starých jímek se zbytky 
dehtů. Podloží objektu A3 vykazovalo 
již v rámci průzkumu pro AAR v roce 
2017 silnou kontaminaci, vlastní jímky 
s obsahem dehtových látek však tehdy 
sondáží zachyceny nebyly. Jímky byly 
tedy ověřeny až nyní, a to v jižní části 
bývalého objektu A3 v těsné blízkosti 
stěny objektu D2, který původně 
k demolici určen nebyl.

S ohledem na ověřený výskyt 
masivního znečištění byly demolice 
a následná odtěžba zemin rozšířeny 
i o objekty D1, D2, D3 a C.

Celkem bylo demolováno přes 
21 tis. tun stavebních konstrukcí, 
z toho asi 3,5 tis. tun kontaminova-
ných. Dále bylo při demolicích 
odstraněno 445 tun dehtů (likvido-
váno spalovnou).

Odtěžení kontaminovaných zemin
Pod demolovanými objekty byla 

provedena sanace zemin odtěžením 
do hloubky 2–5 m p.t., podle výskytu 
kontaminace.

Po odtěžení zemin byly odčerpány 
kontaminované vody v jámě, stěny 
jámy a dno vzorkovány a dle výsledků 
byl následně zahájen zásyp dle projek-
tu. Celkově bylo odtěženo a odstraně-
no 37,8 tis. tun kontaminovaných 
zemin. Demoliční práce, sanace 
zemin a následný hutněný závoz jámy 
byly prováděny za současného moni-
toringu komína tak, aby dominanta 
areálu nebyla poškozena.

Sanace podzemních vod
Od listopadu 2019 až do ledna 2021 

(po dokončení zásypů sanační jámy) 

byly budovány sanační a monitorovací 
vrty pro sanaci podzemních vod hlavní 
zvodně, která se nachází v hloubce asi 
7–9 m p.t., a mělké navážkové zvodně. 
Celkem bylo vybudováno 55 vystro-
jených vrtů. Od závěru roku 2019 
probíhalo čerpání kontaminovaných 
vod, jejich čištění na dekontaminační 
stanici a zpětný zásak přečištěných 
vod. Postupně byly do sanace zapojo-
vány nové vrty a také sanační drén Jih 
vybudovaný při jižní hranici areálu. 
Aplikovány byly i intenzifikační 
metody: tenzidy (PAL) a oxidace 
(ISCO). Sanace podzemních vod byla 
ukončena v říjnu 2023.

 Celkem bylo při sanaci podzem-
ních vod odstraněno přes 28 tun dehtů 
a 1,8 tuny rozpuštěných kontami-
nantů (polycyklické aromatické uhlo-
vodíky, aromatické uhlovodíky, ropné 
látky a fenoly). Další množství, které 
nelze vyčíslit, bylo odstraněno chemic-
kou cestou – oxidací přímo v horni-
novém prostředí.

Závěrečné vzorkování podzemních 
vod potvrdilo úspěšnost sanace a spl-
nění podmínek dle Závazného stano-
viska Ministerstva životního prostředí, 
které bylo pro daný projekt vydáno.

Z dalších činností:
Ze spektra dalších prací, které byly 

v průběhu projektu zajišťovány, stojí 
za zmínku provedení odstranění 
drénu Říčka, který byl podél toku 
směrem k areálu vybudován v letech 
1997–1998. Jeho technický stav byl již 
nevyhovující, k sanaci nevyužitelný 
a hrozilo, že bude transportní cestou 
pro další rozšiřování kontaminace. 
Případně sekundárním zdrojem 
znečištění toku při povodňových 

Sanační vrty v ploše demolovaných staveb 
a odtěžených zemin.

Projektovaný rozsah demoličních prací (dle 
realizačního projektu z 9/2019), později bylo 
nutné rozšířit i o objekty D1, D2, D3 a C.

Demolice objektu C (říjen 2020), skrápění 
pro snížení prašnosti.

Odkrytí stropu dehtových jímek podél stěny 
D2 (13. února 2020).
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stavech. Drén byl likvidován 
vyplněním podzemních částí jílo-
cementovou směsí (celkem 193 m 
kopaného drénu a 110 m protlaku) 
a odstraněním nadzemních částí 
(ústí potrubí a šachet).

Co bude následovat?
Město Šlapanice bude 

prostřednictvím vybraného dodava-
tele zajišťovat 3letý postsanační 
monitoring, který by měl potvrdit 
dlouhodobý efekt sanačních prací. 
Následně bude zpracována 
Aktualizace analýzy rizik, která 
přehodnotí rizika vyplývající ze staré 
ekologické zátěže pro okolí a případně 
navrhne další postup. Postupně bude 
možné areál bývalého cukrovaru 
přetvářet k novému využití.

Ing. Milan Horák

Město Šlapanice děkuje všem 
svým občanům, a především pak 
obyvatelům v okolí objektu za 
toleranci během probíhajícího 
procesu sanace. Jsme si vědomi,
že to pro místní občany znamenalo 
značnou zátěž, a o to více si ceníme 
vašeho pochopení a spolupráce. 
Děkujeme!

Pomáhejte tam, 
kde vás potřebují
Město Šlapanice přijme 
terénní pečovatelku na plný 
nebo částečný úvazek.
Bližší informace podá: 
Bc. Zuzana Sovová 
tel.: 533 304 334, 
e-mail: sovova@slapanice.cz
nebo osobně v kanceláři 
na MěÚ Šlapanice, dveře č. 118.

Od začátku ledna 2024 došlo 
ke zkušební úpravě a prodloužení otevírací 
doby sběrných dvorů na ulicích Zemědělská 
a Dlouhá.

SSO Šlapanice Dlouhá
Dlouhá 1157/36, 664 51 Šlapanice

Otevírací doba:
St, Pá: 13.00–18.00

SSO Šlapanice Zemědělská
Zemědělská p. č. 3114/182, 
664 51 Šlapanice

Otevírací doba:
Po, St:  7.00–12.00 a 12.30–16.30
Út, Čt:  7.00–12.00 a 12.30–18.00
Pá:  7.00–12.00 a 12.30–15.30
So:   7.00–12.00

Otevírací doba sběrných dvorů

Vývoj kontaminace v letech 2019–2023, Areál ICEC, Šlapanice:

Upozorňujeme občany v ulicích 
Dlouhá a Tyršova, že studny zasažené 
starou ekologickou zátěží z bývalého 
podniku Dehtochema nadále nelze 

využívat jako zdroj pitné vody, na vaření, 
osobní hygienu ani jako užitkovou vodu 

např. pro zalévání. 
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Od 1. ledna 2024 vstoupil v platnost 
nový jízdní řád seniorbusu. Nově bude 
zajíždět také do Podolí, kde obslouží 
zastávky Podolí, náměstí a Palouk. 
Další informace a žádost o vydání 
Seniorkarty najdete na webu 
www.slapanice.cz/seniorbus.

Vážení spoluobčané, nové barevné 
nálepky na popelnice si můžete 
vyzvednout po uhrazení místního 
poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci za rok 2023, 
který je splatný k 31. březnu 2024. 
K vyzvednutí budou na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7 v kanceláři 
č. 115.

V průběhu ledna 2024 vám bude 
zaslán (datovou zprávou, e-mailem 
nebo poštou) předpis k platbě místního 
poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci za rok 2023. 
Pokud do 10. února 2024 předpis 
neobdržíte, obraťte se na MěÚ 
Šlapanice na Bc. Terezu Rösslerovou.

Jízdní řád 
Seniorbusu Šlapanice

Nálepky na popelnice 2024

Poplatek za odkládání 
komunálního odpadu

Jako každý rok, tak i letos zajišťovala 
Orelská jednota Šlapanice ve spoluprá-
ci se ZŠ Šlapanice Tříkrálovou sbírku 
pro oblastní charitu Rajhrad. Během 
již 24. ročníku přispěli obyvatelé 
neuvěřitelných 282 888 Kč, 7 Euro 
a 1 Leu, z toho 18 903 Kč bylo vybráno 
v Bedřichovicích.

Do sbírky se zapojilo celkem 
184 dobrovolníků rozdělených 
do 46 skupin, které v sobotu 
6. ledna 2024 putovaly Šlapanicemi 
a Bedřichovicemi. Tímto děkujeme 
vedoucím skupinek a rodičům dětí, 
kteří své „koledníky“ zapojili do sbírky. 

Poděkování patří též koordinátorce 
Tříkrálové sbírky paní Markétě 
Jaškové, paním učitelkám Šárce 
Štěpánkové a Haně Jarolímové 
a městu Šlapanice za propagaci sbírky. 

Velký dík patří také všem štědrým 
lidem, kteří koledníkům přispěli.

Co znamená křídou napsaný 
nápis K+M+B 2024 nad vchodem 
dveří? Nejedná se o pomůcku pro 
zapomnětlivé (klíče, mobil, brýle), 
ale jde o zkratku latinského 
Christus mansionem benedicat, 
což můžeme přeložit jako Kriste, 
žehnej tomuto domu.

Tříkrálová sbírka slavila úspěch

Krajská a státní veterinární správa 
upozorňuje chovatele drůbeže a jiných 
ptáků chovaných v zajetí, že v oblasti 
obce Vážany nad Litavou došlo k potvr-
zenému výskytu vysoce patogenní 
ptačí chřipky. V současnosti nejsou 
vyhlášena žádná mimořádná veteri-
nární opatření. Prosíme majitele 
o dodržování opatření biologické 
bezpečnosti ve svých chovech.

Ta spočívají zejména v ochraně 
chovaných ptáků před kontaktem 
s volně žijícími ptáky, kteří jsou 
nejčastějším zdrojem nákazy.

V následujících 30 dnech se 
doporučuje vypouštět chované ptáky 
pouze do ohraničených venkovních 
prostorů/výběhů a zabránit přístupu 
na volné vodní plochy, na nichž by se 
mohli vyskytovat vodní volně žijící 

ptáci. Krmivo a napájecí vodu 
se doporučuje umístit do budov, 
popřípadě pod přístřešky, aby nedošlo 
k jejich kontaminaci trusem volně 
žijícího ptactva.

V případě, že chovatelé zjistí 

zvýšené úhyny, změny ve zdravotním 
stavu nebo změny v produkci vajec 
chovaných ptáků, je třeba, aby tyto 
skutečnosti neprodleně oznámili na 
krizovou linku KVS SVS pro Jiho-
moravský kraj, telefon 720 995 213.

Varování před výskytem ptačí chřipky

Malí koledníci vyšli na Tři krále do ulic. Foto: Vojtěch Hlávka
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Na začátku roku je vždycky 
vhodný čas k malému ohlédnutí. 
Tak se podívejme, jak si vedly stezky 
v roce 2023.

Na jaře pomohly děti čarodějnici 
Klofizubce zvládnout obtížnou čaro-
dějnickou maturitu pod dozorem 
profesorky Krutopřísné, která na děti 
shlížela ze stromu na posledním 
stanovišti.

S piráty propluly přes nebezpečná 
letní moře, zjistily, kde se nachází 
ukrytý poklad, a protože byly všechny 
děti statečné, přišly si ho osobně 
vyzvednout do městské šatlavy.
Na podzim prozkoumaly svět hmyzu 
a už nikdy mezi hmyz nezařadí 
pavouka. 

Spolu s Frantou Snížkem se dozvě-
děly, jak slaví Vánoce děti z jiných 
zemí, že ne všude chodí k dětem 
Ježíšek, ale třeba zvířata, a španělské 
děti si dokonce vystačí s polenem…

A protože statistika sice nuda je, 
ale občas nám dá i zajímavé údaje, 
máme pro vás i pár čísel v podobě 
počtu odevzdaných odpovědních 
lístků.
• Čarodějnická stezka – 40
• Poklad pirátů – 25
• Podzimní stezka – 45
• Vánoční stezka – 62

Ve chvíli, kdy čtete tento článek, 
už jsou všechny odměny za loňský rok 
rozdané, a protože mezi spoustou 
účastníků máme i pár těch, kteří si 
nenechali ujít ani jednu stezku, čekalo 

na ně při posledním předání odměn 
i jedno malé bonusové překvapení.

O pořádnou nálož kroků vás 
samozřejmě neochudíme ani v roce 
2024. Letos pro vás připravujeme 
stezky tři. Na tu první se můžete těšit 
kolem Velikonoc. Na přelomu srpna 
a září vás čeká letní hra. O čem bude, 
vám zatím neprozradíme. Zachumlané 
doma pod dekou vás ale nenecháme 
ani v zimě.

A pokud stále nevíte, zda jsou 
stezky to pravé ořechové i pro vás, 
zkuste si zodpovědět následující otázky.
Právě jste se přistěhovali a neznáte 
Šlapanice? Rádi se dozvíte něco nového 
nebo jen máte rádi ozvláštněné pro-
cházky? Dali jste si jako předsevzetí 
více se hýbat? Pokud jste alespoň 
jednou odpověděli ano, sledujte 
stránky města, FB, plakátovací plochy 
nebo poslouchejte rozhlas a vydejte 
se s námi na příští stezku. Třeba se 
z vás stanou další pravidelní účastníci.

Zuzana Böhmová

Křížem krážem šlapanickými stezkami
SNMŠ upozorňuje řidiče, že stáním 

na vjezdu blokují část chodníku, 
a brání tak kromě jiného také průjezdu 
techniky zimní údržby, která zajišťuje 
shrnování sněhu a posyp ledových 
ploch. Řidič může být za nevhodně 
zaparkovaný vůz pokutován. 
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Hledáte své oblíbené prodejny, 
které sídlily v objektu Čechova? 
Prodejny Květiny Jiřina Bednářová 
a Papírnictví a knihy Hana Vrbacká 
& Martina Hladůvková se přesunuly 
za roh nedaleko současných prodejen. 
Květinářství najdete na ulici Nádražní 
č. 19 a papírnictví v č. 21 (bývalé Trio).
Pojízdné prodejny D-maso Blažovice, 
Kremrolky.cz a Krůtí maso Zelenka 
nově zastavují na ulici Brněnská vedle 
orlovny u zastávky Seniorbusu.
Prodejna Plezír se již dříve přestěho-
vala na ulici Brněnská 42, kde se spojila 
s farmářskou prodejnou Naše Farmy 
pod názvem Koloniál Plezír.
Občerstvení Döner Kebab No. 1 
ve Šlapanicích ukončilo činnost.

Zimní údržba chodníků

Prodejny z ulice Čechova

Prodejny z Čechové mají nová místa.

Auto blokující průjezd techniky.

Autor: Ondřej Cahel

Autor: Honzík Holub
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LEDEN

80 let Čtvrtníček Oldřich

 Daňková Božena

 Duchoňová Eva

 Hromádková Ludmila

 Koudelka Alois

 Pojzl Ladislav

 Slováček jiří

 Straka Pavel

85 let Barta Vogt Mila

 Čaklošová Jarmila 

 Chlupová Vlasta

 Pařízková Miloslava

90 let  Dobrovolná Marie

91 let Bednářová Květuše

 Vondrová Marie

93 let Nohel František 

 Opletalová Vlasta

94 let Svobodová Ludmila

96 let Locker František

97 let Vlachová Růžena

ÚNOR

80 let Bogdálek Bořivoj

 Častulíková Jana

 Jašek Václav

 Kolaříková Jiřina

 Lehejčková Alena

 Ullman Stanislav

 Vojtová Marie

85 let Brabec Karel

 Palowska Věra
 Antonín Novotný

90 let Jagoš Jan

 Procházka Jan

 Vavro Rudolf

91 let    Hrabálková Jarmila

92 let Gregorovičová Jarmila

 Vykoupilová Růžena

93 let Holeček Ladislav

95 let Dvořáčková Irena

96 let Vacek Josef

97 let Jurečková Josefa

22.12.2023 oslavili manželé 
Ludvík a Ludmila Krčálovi 
diamantovou svatbu (60 let 
společného života). Blahopřejeme!

NAŠI JUBILANTI

Jaké byly Šlapanické Vánoce
Letošní Šlapanické Vánoce pro mě 

znamenaly velkou výzvu. Úkol zněl 
jasně – připravit vánoční kulturní 
program tak, aby bavil většinu 
obyvatel našeho městečka.

Abychom vše stihli, jak se sluší 
a patří, zvolili jsme rozsvícení stromu 
o neděli dříve, tedy 26. listopadu. Mou 
nervozitu podpořilo zrušení vůbec 
prvního vystoupení, které se mělo 
konat. Dětem jsme museli oznámit, 
že oblíbené Tetiny ze zdravotních 
důvodů nepřijedou. Po proslovu 
pana místostarosty Růžičky a nového 
pana faráře P. Hoška se však rozsvítil 
nejen vánoční strom, ale i oči všech 
přítomných, kteří zaplnili celé Masary-
kovo náměstí. Tu pravou atmosféru 
doladilo vystoupení talentovaného 
zpěváka Kristiána Šebka s velmi 
výjimečným hlasem, v jehož podání 
zazněly mimo jiné i písně Karla Gotta.

Další víkend byl asi nejnáročnější 
ze všech. V pátek 1. prosince proběhl 
tradiční pietní akt v rámci Bitvy tří 
císařů u Slavkova. Vojáci z Belgie 

v dobových uniformách nás za příjem-
ného sněžení doprovázeli z náměstí 
na hřbitov a poté k památníku fran-
couzských lékařů.

V sobotu si děti mohly užít 
mikuláško-maškarní rej připravený 
dobrovolníky z Hrbatého hroznu 
a večer rozsvítili stromek i naši bedři-
chovičtí sousedé.

Na neděli 3. prosince se těšily nejen 
všechny vystupující děti z místních 

škol a školek, ale také dospělí, kteří 
při té příležitosti provětrali své 
peněženky na vánočním jarmarku. 
Odměnou všem dětem bylo před-
stavení Čert a Káča, s nímž přijelo 
divadlo Parnas. A na závěr této nejen 
počasím velmi vydařené neděle jsme 
si „zabékali“ známé písně společně 
s harmonikářem Jiřím Hilčerem 
a jeho kamarádem houslistou.

Druhá adventní neděle patřila 
kapele Cimballica, která nás ve svém 
dvojprogramu zahrnula moderní 
a filmovou hudbou. O přestávce mi 
pomohly přítomné děti vylosovat 
10 výherců vánoční tomboly. Výtěžek 
6150 Kč bude hned na jaře použit na 
vybudování nové aktivity v našem 
městě, která by mohla zaujmout 
všechny věkové generace.

Ve středu 13. prosince jsme si 
společně s celým Českem zazpívali 
koledy za doprovodu kytaristů z parku, 
kteří zahráli nad rámec předepsaných 
písní, a polovina pracovního týdne se 
tak stala pro mnohé příjemnější.

Belgičtí vojáci vzdali čest padlým.
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Ve středu 13. prosince 2023 
proběhlo šesté veřejné zasedání 
zastupitelstva města, kde zastupitelé 
projednali a schválili také následující 
body.
• Rozpočet města na příští rok, který 

počítá s investičními akcemi, jako 
je stavba objektu na ulici Čechova 
nebo denní stacionář v domě 
s pečovatelskou službou. Rozdíl 
mezi příjmy a výdaji je plánován 
se schodkem ve výši 19 339 400 Kč, 
konkrétně příjmy ve výši 
324 602 600 Kč a výdaje 
343 942 000 Kč.

• Novelizaci znění tří obecně 
závazných vyhlášek. První se týká 
nočního klidu a vymezení výjimeč-
ných případů, kdy nemusí být 
dodržen. Ze seznamu byly vyňaty 
ukončené akce Hasičina nejen dřina 
a Septemberfest a byl aktualizován 
název Retrovečera. Druhá vyhláška 
o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství ruší a mění 

některé sazby. Poslední vyhláška 
o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství upravuje 
způsob zveřejnění seznamu stano-
višť sběrných nádob na zveřejňování 
na webových stránkách města.

• Město uzavírá kupní smlouvu na 
nemovitost Palackého č. p. 108/1 
p. č. 25 a 26 a pozemky p. č. 6295 
a 6323 náležející k nemovitosti. 
Nemovitost a zahrada přímo 
navazují na prostory MŠ Hvězdička 
a školní areál, nabízí se tak mimo-
řádná možnost získat prostor pro 
rozšíření školkové zahrady, případ-
ně k dalším městským potřebám ve 
strategické poloze centra města. 
Také pozemky p. č. 6295 a 6323, 
které přímo sousedí s parkovištěm 
pro ZŠ a hřbitov, nabízejí praktické 
využití například jako školní nebo 
obecní zahrada, případně do 
budoucna další rozšíření hřbitova.

• Zastupitelstvo dále schválilo Doho-
du o ukončení smluv o územním 

rozvoji v lokalitě ulice Seifertova, 
která byla vytvořena pro řešení 
nevyhovujícího technického stavu 
stávající účelové komunikace v dané 
lokalitě. Ani po dvou prodloužených 
termínech se nepodařilo podmínky 
dohody ze strany některých vlast-
níků nemovitostí splnit. Nyní jsou 
připraveny dohody o ukončení 
smluv a navrácení vložených 
finančních prostředků.

• Proběhla také volba nového člena 
Výboru pro informace a média za 
odstoupivší členku paní Barboru 
Fryblíkovou. Novou členkou se stala 
paní Veronika Novotná.

Videozáznam z veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.youtube.com/infokanalslapanice. 
Zápisy ze zasedání zastupitelstva 
budou k dispozici na webových 
stránkách města nebo v listinné 
podobě na sekretariátu starostky.

Josef Kopecký

Aktuality z 6. zasedání zastupitelstva

Poslední neděle před Vánoci patřila 
umění. Velkolepá řezbářská show 
manželů Pecháčkových z ateliéru 
Abakuk nadchla všechny přítomné. 
Děti si mohly vyrobit vánoční deko-
race a dárečky nejen na workshopu 
zmíněných řezbářů, ale také na 
dílničkách připravených v prostoru 
orlovny. Umělecké odpoledne uzavřeli 
oblíbení Komedianti na káře, tentokrát 
s pohádkou Na káře až do Betléma.

O Štědrém dnu si na hřbitov vyšla 
Dechová hudba Šlapanice, kde si s ní 
zakoledovalo mnoho příznivců této 
dlouholeté tradice.

Na druhý svátek vánoční to rozjeli 
fanoušci rockové kapely Vyprahlo 
v kulturním domě v Bedřichovicích 
a nový rok 2024 jsme odstartovali 
s kapelou Second Hand Kabát revival 
a ohnivým vystoupením In Flamenus 
v městském parku.

Stejně jako jsme zaplnili park první 
den v tomto roce, doufám, že se sejde-
me ve stejně hojném počtu i na všech 
akcích, které nás čekají, až se nám 
trošku oteplí. Těšte se přátelé, chystáme 
si toho pro vás hodně. A jako nová 
kulturní referentka udělám maximum 
pro to, aby se vám letošní akce líbily.

Na závěr bych ráda poděkovala 
všem svým kolegům, kteří mi pomá-
hali s programem a organizací 
a vytvořili podobu letošních Vánoc, 
pracovníkům SNMŠ, jenž vdechli 
Šlapanicím vánoční tvář, všem vystu-
pujícím a celému týmu od zvukař-
ského pultu, kteří adventu propůjčili 
hlas, a samozřejmě vám za to, že jste 
věnovali některou ze svátečních nedělí 
právě nám a spolu se svými známými 
i sousedy tím vytvořili tu pravou 
vánoční atmosféru.

Aneta Frecerová
kulturní referentka

Na náměstí se zrodil vánoční anděl.

Program Šlapanických Vánoc bavil děti i dospělé. Foto: Aneta Frecerová
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Zastupitelstvo města 
Šlapanice na svém 6. zasedání 
dne 13. prosince 2023 schválilo 
usnesením č. 3/6/ZM/2023 rozpočet 
města Šlapanice na rok 2024.

Rozpočet byl schválen jako 
schodkový. Celkové příjmy jsou 
plánovány ve výši 324.602.600,- Kč, 
celkové výdaje ve výši 343.942.000,- Kč. 
Schodek mezi příjmy a výdaji v celko-
vé výši 19.339.400,- Kč bude pokryt 
použitím finančních prostředků na 
běžných účtech města Šlapanice.

Mezi nejvýznamnější část rozpočtu 
příjmů patří daňové příjmy, příspěvek 
na výkon státní správy, příjmy 
vyplývající s uzavřených smluv 

(nájemné, poskytování služeb) 
a pravidelně se opakující dotace 
z Ministerstva práce a sociálních věcí.

Na straně výdajů mezi významné 
neinvestiční položky patří výdaje na 
energie, příspěvky zřízeným 
příspěvkovým organizacím, výdaje na 
opravy a údržbu. Mezi významnou 
výdajovou položku patří také 
investiční výdaje, např.:
• realizace denního stacionáře 

pro seniory,
• rekonstrukce objektu Čechova,
• koupě domu na ulici Palackého 
• modernizace veřejného osvětlení,
• rekonstrukce zdravotního střediska,
• dokončení nového oddělení MŠ 

Hvězdička ulice Husova
• a další.

V souladu s ustanovením § 11 
odstavce 3 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
je Návrh rozpočtu města Šlapanice na 
rok 2024 zveřejněn na internetových 
stránkách města Šlapanice na adrese 
www.slapanice.cz v sekci „Město“ 
v části „Rozpočet města“.

Do listinné podoby je možno 
nahlédnout u vedoucí finančního 
odboru ve 2. patře budovy Městského 
úřadu města Šlapanice, Masarykovo 
nám. 100/7.

Eliška Vlková

Rozpočet města Šlapanice na rok 2024

Rozpočtový rok 2024 
a podstatné investice či opravy

V roce 2023 se podařilo zvládnout 
a dokončit celou řadu staveb, které 
věříme, že budou pro občany Šlapanic 
a Bedřichovic přínosem. Některé 
už slouží, jako třeba nová třída 
MŠ Hvězdička nebo další nová část 
veřejného osvětlení, některé jsme 
přebírali v závěru roku (např. rozší-
ření hřbitova, vestibul městského 
úřadu) a začnou tak sloužit postupně. 

Za samostatnou zmínku stojí 
dokončení dlouhodobého projektu 
sanace staré ekologické zátěže v areálu 
Cukrovaru (bývalý ICEC či papírny), 
kterému věnujeme samostatný
článek na str. 6.

Rok 2024 bude ve znamení 
dvou „velkých“ staveb – dokončení 
dvou nových tříd MŠ Hvězdička 
na Husově ulici a zahájení stavby 
multifunkčního objektu Čechova
(komerční prostory, lékařské ordinace, 
veřejné toalety, komunitní prostor 
a krizový byt) a celé řady staveb 
či investic menších. I když spotřebují 
jistý objem finančních prostředků, pro 
občany budou rozhodně přínosem. 

Jedná se o stavbu denního 
stacionáře pro seniory a další potřeb-

né občany, který vznikne přestavbou 
části domu s pečovatelskou službou. 
Úpravou projde zdravotní středisko, 
kde budou nově tři další ordinace 
a středisko se dočká také nových oken. 
Dále pokračujeme v tolik potřebné 
modernizaci veřejného osvětlení, 
které nám pomůže i po energetické 
stránce. 

Mezi investice se nakonec řadí 
i koupě nemovitosti. Pro další 
strategické úvahy města je velmi 
podstatná nemovitost přímo sousedící 

s MŠ Hvězdička a areálem Základní 
školy, která může umožnit další rozvoj 
přímo v centru města. Nedílnou 
součástí koupě této nemovitosti je 
i pozemek, který přímo sousedí 
s parkovištěm pro hřbitov a areálem 
základní školy a je tak budoucí 
rezervou pro tyto potřeby města. 
Zakoupení těchto strategicky 
umístěných nemovitostí je zásadní, 
jejich koupě jinými kupci, než je 
město, znamená pravděpodobnou 
konzervaci stavu území a nemožnost 
zásahu města pravděpodobně 
na dalších 100 let.

Rozpočet pamatoval i na koupi 
vozidel pro rozšiřovanou pečova-
telskou službu, na obnovu a zásadní 
rozšíření kamerového systému, nový 
přívěs pro hasiče, ale také dokončení 
územní studie Cukrovaru.

Vybírat z celé řady požadavků na 
rozpočet města není nijak jednoduché, 
všem se bohužel vyhovět nedá. Přesto 
věříme, že všechny vybrané budou 
pro život v našem městě přínosem. 

Michaela Trněná
starostka 

Budova DPS. Foto: Jan Šlancar
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Platný územní plán 
a výsledky jeho přezkumů
Jak a proč vznikal

V roce 2022 schválilo zastupitelstvo 
města svou většinou nový územní plán 
města. Ruku pro něj zvedli zastupitelé 
za Čisté Šlapanice a jeden zastupitel 
za Nezávislé.

Nový územní plán (dále jen ÚP) 
zásadně zvrátil předchozí směřování 
města – od ploch pro bydlení obklo-
pených rozsáhlou průmyslovou zástav-
bou k vyváženému rozvoji, který nebu-
de probíhat na úkor bydlení občanů. 

Cesta k novému územnímu plánu 
nebyla jednoduchá a trvala 14 let. 
Začala v roce 2009, kdy tehdejší 
zastupitelstvo preferovalo rozvoj 
průmyslu na úkor občanů a nový ÚP 
připravovalo především ve prospěch 
společnosti CTP, které přislíbilo až 250 
hektarů průmyslových ploch. 
Průmyslové plochy sahaly na Tuřanské 
pláni od ulice Brněnské až po letiště 
Brno-Tuřany a měly těsně sousedit 
s Brněnskými Poli a ulicemi 
Švehlovou, Wurmovou. 

Tento nekoncepční a bez souhlasu 
občanů připravovaný obrovský rozvoj 
průmyslové zóny občané zachytili 
a v petici s více než 2500 podpisy 
vyjádřili svůj nesouhlas. V dalších 
komunálních volbách v roce 2014 
dali prostor nezávislým občanským 
uskupením, aby realizovala nový 
územní plán jinak, a to především 
ve prospěch obyvatel. V roce 2015 
nově obsazené zastupitelstvo odstou-
pilo od gigantické průmyslové zóny 
CTP a zvolilo umírněný rozvoj města. 
Dlouhé roky nevyužité rozsáhlé plochy 
pro průmysl byly navráceny do země-
dělského půdního fondu. I s ohledem 
na to, že se jedná o nejkvalitnější půdy, 
které jsou základním přírodním 
bohatstvím a dědictvím, vznikajícím 
po dlouhá tisíciletí. 

Přezkumy a jejich dopady
Po přijetí každého nového územní-

ho plánu existuje dle našeho právního 
řádu základní možnost nechat jej 
přezkoumat nezávislým soudem, 
která trvá 1 rok. V této lhůtě bylo 

k příslušnému krajskému soudu 
podáno sedm žalob, které soud 
posoudil s různými výsledky. Poslední 
rozsudek jsme obdrželi 5. ledna 2024.  
Ve třech rozsudcích soud ÚP plně 
potvrdil, ve třech zrušil některé části 
ÚP a jiné části ÚP potvrdil. V jednom 
případě vyhověl žalobě úplně a část 
ÚP zrušil. Některé části území jsou 
nyní bez regulace územním plánem.

Zastupitelstvo je podle stavebního 
zákona povinno reagovat na vydané 
rozsudky, proto v prosinci loňského 
roku zastupitelé schválili záměr poří-
zení změny územního plánu č.2.  
Ve změně č. 2 budeme reagovat na 
jednotlivé rozsudky, ale i na požadavky 
na změny ÚP vznesené v uplynulém 
mezidobí. Aktuálně se bude připra-
vovat zadání změny ÚP č. 2, které 
bude schvalovat opět zastupitelstvo.

Co bude dál
Definitivně hotovo v tomto směru 

není a nikdy nebude. A je to tak správ-
ně, protože stávající nebo budoucí 
obyvatelé mohou chtít změny v území. 
Je tedy důležité sledovat dění ve městě 
a město musí v budoucnu skutečně 
pečlivě zvažovat další územní rozvoj 
se všemi jeho klady i zápory.

Co to pro nás pro všechny znamená? 
• Naše město se může rozvíjet podle 

přání většiny svých občanů.
• Jsme schopni velmi dobře existovat 

i bez megalomanských plánů na 
zastavění jedné čtvrtiny svého 
území.

• Má smysl se postavit za věci, 
které jsou pro nás důležité. 

• Má smysl se nebát a hájit svá práva. 
A je možné vyhrát i boje, které se 
tváří jako dávno rozhodnuté. 

V tomto duchu bych ráda 
poděkovala všem, kteří Šlapanice 
nedali a postavili se za ně. Pevně 
doufám, že Šlapanice a jejich občané 
jsou si teď už vědomi své hodnoty 
a všech hodnot území, které nám 
bylo předchozími generacemi 
svěřeno jen a pouze do správy 
pro ty, kteří přijdou po nás.

Pozn. změna č. 1 se týkala 
heliportu pro záchrannou službu JMK.

Rozsudky ke zrušeným částem 
ÚP najdete zveřejněné na webových 
stránkách města Šlapanice: 
www.slapanice.cz - Územní plán 
města - Platná ÚPD

Michaela Trněná
starostka

Podstatné ovšem je, 
že u krajského soudu 

byla potvrzena celková 
koncepce nového územního 

plánu. Bez rozsáhlých 
průmyslových ploch v těsné 
blízkosti obytné zástavby. 

Foto: Radka Beránková
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Zdroj Kaprálův mlýn
Svazek obcí pro vodovody 

a kanalizace Šlapanicko dokončil 
k 30. listopadu 2021 stavbu Posílení 
skupinového vodovodu, II. etapa, 
která navázala na etapu první, 
realizovanou v letech 2013–2015.

Cílem těchto staveb je zajištění 
soběstačnosti členských obcí v zásobo-
vání kvalitní pitnou vodou, a tedy 
napojení obcí Blažovice, Jiříkovice, 
Kobylnice, Ponětovice a Prace na 
vlastní zdroj vody na Říčkách, na nějž 
jsou již dlouhodobě napojeny obce 
Pozořice, Sivice, Tvarožná, Kovalovice, 
Viničné Šumice a Mokrá Horákov.

Jak stavba postupovala, byly 
jednotlivé obce přepojovány 
na tento zdroj vody.

Z minulých let je známo, že tato 
voda je „tvrdší“ než voda, kterou jsme 
doposud kupovali od BVK, což je dáno 
tím, že je více mineralizovaná, dle 
odborníků tedy zdravější a chutnější. 

Tvrdost vody z BVK se pohybuje během 
roku v rozpětí 1,97–2,36 mmol/l, 
u vody z Říček je to 3,2–4,1 mmol/l. 
Doporučená, nikoliv závazná, hodnota 
je 2,0 – 3,5 mmol/l.

Průvodním jevem používání vody 
z vlastních vrtů na Říčkách jsou jednak 
bělavé skvrny na plochách, na nichž 
zaschly kapky vody, a také častější 
zanášení předmětů (například varných 
konvic, kávovarů…), u nichž dochází 
ke kontaktu s vařící vodou, vodním 
kamenem. Tento průvodní jev je 
nepříjemný a velmi těžko jej vyváží 
skutečnost opravdu vysoké kvality 
pitné vody (přímo u zdroje je tato voda 
kvalifikovaná jako voda kojenecká).

Proto Svazek zakoupil v roce 2020 
v oblasti Kaprálova mlýna na Říčkách 
zdroj vody tvořený převážně vodou 
povrchovou, která je podstatně měkčí 
a především neobsahuje tak velké 
množství vápníku.

V roce 2021 proběhla jednání 
Svazku se zástupci CHKO Moravský 
kras, firmy Geotest a České geologické 
společnosti, jejichž výsledkem byl 
příslib možnosti čerpání a následné 
úpravy vody v lokalitě CHKO. 

Od listopadu 2021 do února 2023 
probíhala měření a zkoušky kvality 
a kvantity tohoto zdroje. Na jejich 
základě byla vypracována studie, která 
umožňuje stanovit způsob úpravy 
a míchání vody z tohoto zdroje s vodou 
z hlubinných jímacích vrtů a následně 
vypracovat projektovou dokumentaci. 
K realizaci tohoto projektu by mohlo 
dojít v letech 2025–2026.

Věříme, že se dílo, i přes komplika-
ce dané územím a majetkoprávními 
vztahy, podaří a občané budou 
s kvalitou upravené vody spokojeni.

Markéta Staňková
tajemnice svazku

SVK Šlapanicko oslavil 30 let
Toto výročí bylo příležitostí 

k setkání současných i bývalých 
představitelů obcí a svazku, zástupců 
provozovatele a obchodních partne-
rů, uskutečnilo se 21. září 2023.

Stejné výročí 30 let oslavila i Vodá-
renská akciová společnost, která 
vznikla privatizací Jihomoravských 
vodovodů a kanalizací v roce 1993. 
Ve stejné době vznikaly svazky obcí, 
privatizační projekt totiž počítal s pře-
vodem akcií na svazky obcí, nikoliv 
na jednotlivé obce a města. Na našem 
území tehdy vznikl Svazek Říčky 
a Svazek Šlapanicko, které později 
splynuly ve svazek Šlapanicko.

Dle privatizačního projektu bylo 
48 % akcií bezplatně převedeno svaz-
kům obcí, 28 % bylo určeno pro kupó-
novou privatizaci, 5 % tvořily zaměst-
nanecké akcie, 15 % bylo určeno 
k prodeji zahraničnímu zájemci, 
zbývající 4 % byla rozdělena mezi 
Restituční a Nadační investiční fond.

Během času se vlastnická struktura 
měnila. V roce 1998 vlastnily svazky 

obcí v součtu 59 % akcií, francouzská 
společnost Suez Lyonnaise des Eaux 
vlastnila přes 33 % akcií. V roce 1999 
byl založen Svaz vodovodů a kanalizací 
měst a obcí, na nějž jednotlivé svazky 
převedly akcie výměnou za podíl na 
řízení společnosti. Tímto krokem se 
SVKMO stal většinovým akcionářem. 

Díky strategickému plánování nastal 
v roce 2012 zásadní zlom, kdy se 
SVKMO podařilo vykoupit 100 % akcií.

Vodárenská akciová společnost 
se tak stala ryze českou firmou 
ve vlastnictví obcí a měst.
  Marie Kousalová 

předsedkyně svazku

Členové Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko. Foto: archiv SVK Šlapanicko.
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Valná hromada Svazku pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
schválila pro rok 2024 vodné ve výši 
69 Kč za 1 m³ a stočné ve výši 73 Kč/m³. 
V součtu cena činí 142 Kč/m³ včetně 
DPH. Pro odběratele je to dobrá 
zpráva, oproti roku 2023 nezaplatí 
nic navíc.

Pro našeho provozovatele – Vodáren-
skou akciovou společnost to znamená, 
že od odběratelů ze Svazku Šlapanicko 
bude mít reálně nižší výnosy než 
v předchozím roce, a to nejen kvůli 

zvýšení sazby DPH z 10 % na 12 %, ale 
i vlivem inflace. Ponechat stejnou cenu 
bylo možné díky zodpovědné cenové 
politice svazku v minulých letech 
a rezervě, která vznikla provozovateli 
úsporou nákladů za energie.

Kalkulace ceny má svá přísná 
pravidla – dodávka pitné vody i likvi-
dace splaškových vod je zařazena do 
seznamu zboží a služeb regulovaných 
státem. Cena nesmí přesáhnout 
sociálně únosnou mez, naproti tomu 
snaha o co nejnižší cenu vede 

k „vybydlování“ infrastruktury. Cena 
proto musí být nastavena tak, aby 
odpovídala skutečným potřebám 
a generovala zdroje na financování 
obnovy sítí po skončení jejich 
životnosti.

Úkolem Svazku je zajistit svým 
členským obcím dostatečné množství 
kvalitní pitné vody a likvidaci odpad-
ních vod v souladu s legislativou.

Voda je život, važme si jí.
Marie Kousalová 

předsedkyně svazku

Vodné a stočné pro rok 2024 nezdraží!

Jak nenaletět: podvodné telefonáty
V poslední době se stále častěji 

setkáváme s bujícími podvody 
na všech frontách, proto jsme se 
rozhodli jim letos věnovat celý seriál 
článků, abychom vám pomohli je 
včas rozeznat. Jedněmi z nejčastěj-
ších jsou telefonické podvody, z nichž 
řada míří na nejzranitelnější skupinu 
– seniory, ale nevyhýbají se ani všem 
ostatním věkovým kategoriím.

Podvodníci se často vydávají za 
vnuky, ale můžou se také představit 
jako vaši lékaři, bankéři, policisté, 
úředníci či jiné osoby, které ve vás 
mohou vzbudit zdání bezpečnosti. 
Zneužívají důvěry a nedostatečné 
digitální gramotnosti. Škody pak 
nezřídka mohou dosáhnout astro-
nomických částek. Jak nenaletět, 
vám poradíme v tomto článku.

Dopravní nehoda
Podvodník si předem zjistí vaše 

jméno, případně i další údaje, aby 
působil co nejvíce důvěryhodně. Poté 
vám zavolá a začne vytvářet zdání 
dopravní nehody vašeho příbuzného. 
Vydává se za kamaráda nebo ošetřu-
jícího zdravotníka. Tvrdí například, 
že váš vnuk/příbuzný měl autonehodu, 
leží v nemocnici a jeho zdravotní stav 
mu neumožňuje vás kontaktovat. 
Poprosí o finanční půjčku, kterou 
potřebuje na úhradu zálohy na opravu 
auta nebo finanční odškodnění 
obětem nehody. V případě, že mu

ji přislíbíte, pošle „kamaráda“, aby 
u vás peníze vyzvedl, nebo vám dá 
číslo účtu, kam máte peníze 
co nejdříve odeslat.

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“
Podvodník se bude vydávat za 

vašeho vnuka (vnučku). Stejně jako 
v případě nehody si vymyslí fiktivní 
příběh – tentokrát bude žádat o peníze 
na úhradu dluhů, koupi auta, nemo-
vitosti nebo třeba dárku. Také za sebe 
bude chtít vyslat prostředníka, aby 
u vás peníze vyzvedl, nebo vám nadik-
tuje číslo účtu, kam peníze poslat.

Ukradený či ohrožený bankovní účet
Volají vám „pracovníci bezpeč-

nostního oddělení“ bankovní instituce. 
Instituci, kde máte uloženy peníze, 

mohou trefit náhodně, ale obvykle 
o vás už ale pár informací ví, napří-
klad adresu. Nejdříve na vás vytvoří 
tlak příběhem o ukradení či ohrožení 
účtu (například na vaše jméno se 
někdo snažil sjednat bankovní půjčku). 
Volající vám řekne, že budete mít další 
hovor od policie, vzápětí volá údajný 
kriminalista, který vás informuje, 
že jste se stal/a obětí podvodu a máte 
počkat na další telefonát s instruk-
cemi. V něm vás „pracovník banky“ 
bude ujišťovat, že pro ochranu účtu je 
nutný převod peněz na jiný účet nebo 
jejich výběr a vklad do bankomatu na 
kryptoměnu bitcoin (takzvaný 
bitcoinmat).

Pokud na vás telefonující naléhá, 
abyste někam poslali peníze jako úhra-
du poplatků pro odblokování účtu nebo 
pro ochranu financí, jde o podvod.

Tyto případy jsou často nepříjemné 
i pro skutečné pracovníky bankovní 
instituce, jejichž jméno může být 
zneužito. Dnešní technologie navíc 
umí napodobit i jejich hlas. Proto 
mějte na paměti, že žádná bankovní 
instituce by takové postupy nepou-
žila. Nikdy po vás nebude chtít 
přesun financí po telefonu. 

Hacknutý účet Microsoftu 
nebo zavirovaný počítač

Ozve se anglický mluvčí, který 
se bude vydávat za pracovníka 
Microsoftu a vyprávět tentokrát 
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Sendvičová generace – jak vše zvládnout
Máte doma malé nebo i větší děti 

a současně sami či s partnerem 
pečujete o své rodiče? Pak patříte 
do takzvané sendvičové generace. 
Snažíte se zvládnout vše, ale tlak, 
který je tím na vás vyvíjen, se někdy 
může zdát neúnosný. Pamatujte, že 
nevědět si rady není známka selhání. 
A požádat o pomoc je v naprostém 
pořádku. Níže vám přinášíme 

přehled toho, co by vám mohlo při 
péči pomoci a na co byste neměli 
zapomenout.

Jak zvládnout náročnou situaci?
• Informujte se – základní informace 

vám poskytne sociální odbor 
příslušné obce. Existují i poradny 
zaměřené na odborné sociální 
poradenství a péči. Obraťte se 

na ošetřujícího lékaře.
• Zapojte ostatní – veškerá péče 

by neměla být jen na vás, to vede 
k přetížení. Kontaktujte širší 
rodinu. Domluvte se, jak se mohou 
ostatní podílet na péči. Hovořte 
o své situaci a pocitech s ostatními 
členy rodiny v klidu a včas, abyste 
předcházeli možným konfliktům.

• Myslete na sebe – stanovte jasná 

o ukradeném účtu Windows nebo 
zavirovaném počítači. Bude po vás 
chtít nemalou finanční částku za 
odblokování počítače a nainstalování 
programu pro vzdálenou správu 
počítače = podvod.

Reklamní nabídky 
a výhodné investice

Pracovník call linky vám nabízí 
výhodnou koupi, investici nebo 
zprostředkování smlouvy, například 
na plyn za údajně lákavých podmínek. 
Ani pohádkové zhodnocení investo-
vaných peněz by vás nemělo přesvěd-
čit k souhlasu. Často se tito pracovníci 
vydávají za jinak důvěryhodné společ-
nosti, ale jde o podvod. Společnosti by 
vás tímto způsobem nekontaktovaly. 
Doporučujeme důrazně volajícímu 
sdělit, že o nabídky nemáte zájem 
a nechcete, aby vás znovu kontaktoval. 
Pozor na sdělování adres – můžete tak 
nechtěně pozvat do domu podomní 
obchodníky.

Další možné scénáře:
• Volání zpět na zmeškaný hovor 

neznámého čísla, přičemž je 
účtován vysoký poplatek za odchozí 
volání (například na zahraniční 
telefonní číslo nebo takzvané 
prémiové číslo se zvýšenými 
poplatky).

• Volající po vás bude chtít 
nainstalovat program do počítače 
pod falešnou záminkou – jde však 
o počítačový virus.

• Volající se vydává za pracovníka 
agentury provádějící výzkum 
a zjišťuje vaše osobní údaje – věk, 
adresu, druhy pojištění, zdravotní 
stav a další, zjišťuje tak informace 

pro další podvodné telefonáty.
• „Zkušený investiční poradce“ se vás 

bude snažit přesvědčit o výhodné 
investici do kryptoměn. Volající 
bude chtít instalaci některého 
programu, ten však bude sloužit 
pro jeho vzdálený přístup k počítači 
a podvodník z vás vyláká přístupová 
hesla do internetového bankov-
nictví. Druhou variantou je scénář 
s vkladem peněz do bitcoinmatu.

Preventivní rady:
• Nejlepší ochranou je opatrnost. 

Každý telefonát raději preventivně 
považujte za podvod.

• Jakmile je na vás během telefonátu 
vyvíjen jakýkoli nátlak, ať už 
z hlediska času („rychle zaplaťte, 
jinak hrozí…“) nebo strachu 
(„pošleme na vás vymahače, 
policii…“), hovor okamžitě 
ukončete.

• Všechny informace si co nejdříve 
ověřte, například u svých 
příbuzných nebo ve zmíněných 
institucích. Zamýšlejte se nad 
reálností požadavku volajícího 
a ověřujte si jeho totožnost 
– ptejte se na jména, názvy firem 
a podobně.

• Ignorujte všechna vyzvánění 
z podezřele vypadajících čísel, 
zvláště těch, která nezačínají 
obvyklou českou předvolbou +420.

• Pravost čísla si můžete ověřit na 
internetu, a zjistit tak, jestli se 
nevyskytuje v některé databázi 
s negativními recenzemi.

• U chytrých telefonů doporučujeme 
instalaci aplikace pro automatické 
blokování nevyžádaných telefonátů, 
které se už díky jiným uživatelům 

ocitly na černé listině.
• Pokud příbuzný potřebuje peníze, 

předávejte je pouze osobně a přímo 
jemu, ideálně za přítomnosti 
někoho dalšího. Nikdy nedávejte 
peníze cizím lidem.

• Neposílejte peníze na neznámé 
účty ani je nevkládejte do 
vkladomatů na základě telefonátu.

• Nikdy po telefonu nesdělujte své 
osobní informace, rodná čísla, čísla 
účtů, platebních karet a podobně.

• Žádná banka po telefonu nebude 
chtít vaše přihlašovací údaje do 
internetového bankovnictví, 
nesdělujte je.

Co dělat, pokud jste s volajícím 
spolupracovali a máte podezření, 
že šlo o podvod?
• Pokud se obáváte, že došlo 

k podvodu, volejte policii 
na linku 158.

• V případě vyzrazení informací 
o bankovním účtu, platební kartě 
a podobně volejte na zákaznickou 
linku vaší banky.

Ivana Hrušková
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pravidla a mantinely. Nenechávejte 
se trvale přetěžovat potřebami 
druhých. Naučte se říkat jasné „NE“.

• Využijte sociální služby – zvažte, 
zda a jaký typ pomoci v dané situaci 
potřebujete (pomoc pro sebe, 
seniora, dítě, v domácnosti…). 
Seznam najdete v katalogu 
sociálních služeb ve vašem městě.

• Zabezpečte zdravotní péči – Pokud 
je potřeba ošetřovatelské péče 
(například aplikace injekcí, odběry 
krve, převazy), lékař vám může 
předepsat domácí zdravotní péči.
Zvažte, jestli by vám nepomohly 
nějaké kompenzační pomůcky. 
Pokud senior trpí nevyléčitelnou 
nemocí, využijte takzvanou domácí 
paliativní péči/domácí hospic.

• Zvažte pracovní možnosti – máte 
možnosti skloubit vaše pracovní 
povinnosti a péči? Můžete pracovat 
z domu? Potřebujete zkrácený 
úvazek, anebo větší flexibilitu? 
Pokuste se najít přijatelné řešení 
se svým zaměstnavatelem.

Příspěvky pro nemohoucí 
seniory 
Na péči
• Příspěvek je určen osobám, které 

z důvodu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu potřebují pomoc 
jiné fyzické osoby při zvládání 
základních životních potřeb.

• Výše finančního příspěvku se odvíjí 
od závislosti seniora na druhé 
osobě.

• Příspěvek vyřizují úřady práce 
v místě trvalého bydliště seniora.

• Rozlišují se čtyři stupně:
stupeň I (lehká závislost), 
příspěvek 880 Kč
stupeň II (středně těžká závislost), 
příspěvek 4 400 Kč
stupeň III (těžká závislost), 
příspěvek 12 800 Kč.
stupeň IV (úplná závislost), 
příspěvek 19 200 Kč.

Na mobilitu
• Je dávka pro osoby se zdravotním 

postižením starších jednoho roku, 
kterým byl přiznán průkaz ZTP 
nebo ZTP/P.

• Žadatel o dávku se musí opakovaně 
v kalendářním měsíci dopravovat 

(veřejnou dopravou, sám řídit 
a podobně) nebo být dopravován 
(příbuznými, známými, taxi a tak 
dále) za úhradu. Dále mu nesmí být 
poskytovány pobytové sociální 
služby podle zákona o sociálních 
službách.

• Vyřizuje úřad práce.

Na kompenzační pomůcky
• Jedná se o pomůcky, které odstraňují 

nebo pomáhají překonávat bariéry 
v pohybu či komunikaci. Můžete si 
je zapůjčit, anebo koupit. Některé 
pomůcky hradí částečně, anebo 
zcela zdravotní pojišťovna. Vyřizuje 
úřad práce.

Sociální služby 
Pomáhají všude, kde je třeba, 

a nabízejí mnoho variabilních 
možností. Terénní, poskytované 
v domácím prostředí klienta, 
sociální pracovníci za klientem 
dojíždí. Ambulantní, poskytované 
v zařízení, kam klient dochází 
a pobytové, poskytované v pobytovém 
zařízení, kde je klient trvale ubytován.

• Pečovatelská služba – Sociální 
pracovník navštěvuje seniora přímo 
v jeho domácím prostředí a pomáhá 
s různými činnostmi. Služba se 
poskytuje v předem vymezeném 
čase, pečovatelky se mohou střídat.

• Osobní asistence – při zvýšené 
potřebě péče. Služba není časově 
omezená. Obvykle na jednoho 
uživatele připadá jeden osobní 
asistent, který může trávit se 
seniorem celý den.

• Tísňová péče – pokud se senior 
ocitne v krizové situaci, jako je 
například pád, nevolnost, náhlé 
zhoršení zdravotního stavu 
a podobně, může se pomocí 
tísňového tlačítka spojit s nonstop 
dispečinkem.

• Odlehčovací služba – existuje 
v podobě terénní a pobytové. 
Jejich cílem je odlehčit pečujícím. 
Pobytová služba nabízí komplexní 
péči, je ale časově omezena 
(většinou od jednoho týdne 
do max. tří měsíců).

• Domov se zvláštním režimem
– celoroční pobytová služba, 
určená pro seniory, kteří mají 
sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu onemocnění syndromem 
demence, Alzheimerovou 
chorobou a podobně.

• Hospic – zdravotně-sociální 
zařízení pečující o nevyléčitelně 
nemocné a umírající. Zahrnuje 
lékařskou i ošetřovatelskou péči, 
poradenství, psychologickou péči, 
duchovní doprovod a pomoc 
rodinám a blízkým nemocného.

www.crsp.cz
www.sendvicovagenerace.cz

Jak získat kompenzační 
pomůcku
Ze zdravotního pojištění
Potřebujete, aby vám lékař (praktik nebo 
specialista) vystavil „Poukaz na léčebnou 
a ortopedickou pomůcku“. 
Předpis některých pomůcek podléhá 
schválení revizním lékařem zdravotní 
pojišťovny – váš lékař vystaví „Žádanku 
o zvýšení úhrady“, kde odůvodní 
předepsání pomůcky. Po schválení 
žádanky může vystavit poukaz. 
Předepsanou pomůcku obdržíte oproti 
Poukazu ve zdravotnických potřebách, 
lékárně nebo eshopu.

Vybírejte dobře
Poraďte se s ošetřujícím lékařem 
a odborným pracovníkem ve zdravot-
nických potřebách. Lze vyzkoušet 
pomůcky od všech firem na trhu 
a pak se rozhodnout, která vám 
nejvíce vyhovuje.
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Kastrační program koček
Pokud jste majiteli nebo alespoň 

příznivci koček, měli byste zpozor-
nět. Následující řádky přináší 
důležité informace, které mohou 
významnou měrou zjednodušit život 
vám i kočkám ve vašem okolí.

Město Šlapanice se opakovaně 
potýká s problémem toulavých koček. 
Abychom zabránili nekontrolovanému 
množení koček v naší obci, rozhodli 
jsme se přistoupit k preventivnímu 
opatření v podobě integrace 
kastračního programu.
V čem integrace kastračního 
programu spočívá?

Kromě prevence formou osvěty, 
kterou budeme mezi občany šířit,
je to zejména řešení v podobě kastrací. 
Město bude od ledna 2024 hradit 
veškeré náklady spojené s kastracemi 
prokazatelně toulavých koček a udě-
lovat motivační příspěvek na kočky, 
které mají majitele, ale pohybují se 
volně ve veřejném prostoru. 

Proč kastrace?
Kastrace jsou nezbytným krokem 

k eliminaci utrpení, které bezprizorní 
nebo i domácí kočky zažívají. Toulavá 
kočka je pravděpodobně potomkem 
jiné toulavé kočky, zvířete, které nikdo 
nechtěl nebo o ně nejeví dostatečný 
zájem natolik, aby o ni bylo dobře 
postaráno. Taková kočka má často 
hlad, je nositelkou řady nemocí a na 
každém kroku ji hrozí střet s autem, 
myslivcem či dalším utrpením. 
Toto se nebude dít, když lidé přijmou 
zodpovědnost za zvířata ve svém okolí.
Jak poznám, že už byla kočka 
kastrovaná?

Veterinář při kastraci udělá na uchu 
zvířete malý výstřižek.
Jak postupovat, když máte ve svém 
okolí toulavou kočku, případně máte 
zájem o kastraci vlastní kočky?
1. Na www.obcekastruji.cz vyplňte 

a odešlete ŽÁDOST O KASTRACI. 
Po schválení se objednáte 
u vybraného veterináře (v databázi 
veterinářů je zařazena i MVDr. 
Bednářová ze Šlapanic). V případě, 
že žádáte o příspěvek na kastraci 
vlastní kočky, zaplatíte předem 
doplatek na účet společnosti 
KasProCats – kastrační program, 
z.s., která uhradí všechny náklady 
vybranému veterináři.

2. Kočku odchytíte a dopravíte 
k veterináři, případně se spojíte 
s někým, kdo s tím má praxi. Pokud 
je potřeba chytit velmi plaché zvíře, 
má město vlastní sklopec na odchyt 
koček, který si můžete zapůjčit 
u MVDr. Bednářové, zde je také 
možnost půjčení vhodné přepravky.

3. Veterinář, kterého jste si vybrali 
v databázi, vystaví fakturu za 
provedenou kastraci na spolek 
KasProCats, z.s. na základě vaší 
schválené ŽÁDOSTI O KASTRACI. 
Vy u veterináře neplatíte (s výjim-
kou úkonů, které si s ním domluvíte 
nad rámec kastrace). Služby společ-
nosti KasProCats, z.s. hradí město.

4. Veterinář nahraje podklady do vaší 
žádosti.

5. Rekonvalescence – nejlepší 
možností je na vykastrované zvíře 
osobně dohlédnout alespoň 1–2 dny 
po operaci. Vzhledem k okolnostem 
to obvykle není v silách ordinace 
ani podílející se instituce, zvlášť 
když se kastruje více zvířat najed-
nou. Kočky se proto většinou tentýž 
den vypouštějí ven (vrací do lokality 
odchytu). Je skvělé, máte-li 
možnost, zkontrolovat první dny, 
že se kočce daří dobře a nenastaly 
žádné komplikace. Stehy se v tako-
vých případech často používají 
samovstřebávací, protože ve většině 
případů se zvíře na kontrolu nedo-
stane ( je lepší to předem veterináři 
zmínit). Pokud se však použije 
obyčejný steh, časem zaroste 
a ničemu nevadí.

Kde najít více informací?
Pro komplexní informace 

můžete také navštívit stránku 
www.kasprocats.cz, kde se dozvíte 
veškeré odborné informace na téma 
toulavých koček a kastrací. Rovněž 
můžete využít telefonický kontakt, 
na němž vám budou zodpovězeny 
všechny vaše dotazy: 776 192 783.

Jana Müllerová 
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Tradice v Mateřské škole Hvězdička
Vánoční svátky utekly jako voda, 

po cukroví se jen zaprášilo a my 
 jsme se opět sešli v plné síle a plni 
očekávání jsme vyhlíželi Tři krále.

Proto jsme se vydali na putování 
za betlémskou hvězdou s kouzelným 
dalekohledem, který nás přivedl do 
kostela k jesličkám a betlému a poté 
zpět do školky.

Děti s nadšenými výrazy hned 
zpozorovaly nové nápisy K+M+B 
na dveřích. S napětím očekávaly, zda 
po vstupu do třídy zastihnou Tři krále. 
Ty jsme nezastihli, ale pod stromečkem 
jsme s úsměvem na tváři objevili dárky.

Zářící oči a šťastný smích napoví-
daly, že nové hračky budou ve školce 
využívány s velkým nadšením. Hry 
a aktivity spojené s novými hračkami 
nejenže posilují kreativitu a spolu-
práci, ale také přinášejí do tříd novou 
energii a radost.

Celý tento adventní zážitek ve 
školce zdůraznil význam tradičních 
hodnot. A protože tradice budeme 
držet i v novém roce, už teď se pomalu 
připravujeme na průvod o maso-

pustním úterý. Budeme rádi, když se 
společně potkáme a užijeme si tento 
veselý den.

Eva Peclová  

Vánoční koledování
Na poslední týden před Štědrým 

dnem jsme si s dětmi a rodiči, ve 
snaze umocnit předvánoční atmos-
féru, uspořádali společné setkání 
– Vánoční koledování.

Na zahradě jsme nachystali nejrůz-
nější vánoční zvyky, které si děti spo-
lečně s rodiči mohli vyzkoušet – od 
krájení jablíček a hledání hvězdičky 
přes lovení kapříků na štědrovečerní 
večeři, pouštění lodiček, hledání 
zlatého prasátka, líbání pod jmelím, 
třeba až po pletení vánočky. U každého 
zvyku byl stručný popis, význam 
a u některých i vývoj v průběhu časů.

Věděli jste například o významu 
všech devíti „nohavic“ vánočky? 
Spodní čtyři díly znázorňují živly 
– vodu, zemi, vzduch a slunce. Tři 
střední zdůrazňují, co má člověk navíc 
oproti ostatním stvořením – rozum, 
vůli a cit. Dva nejvyšší připomínají 
vlastnosti mudrců – vědění a lásku.

Samozřejmě se nezapomnělo ani na 
zdobení stromečku, který děti spolu 
s rodiči ověsili krásnými papírovými 
ozdobami. Jeho rozsvícení si pak děti 
samy odpočítaly a světýlek v jejich 

očích bylo minimálně stejně jako 
na stromečku. Poté jsme rodičům 
zazpívali vánoční písně a koledy, 
které si mnozí dospělí notovali s námi. 
Po celou dobu mohli naši nejmenší 
popíjet dětský punč a mlsat cukroví, 
které nám upekly ochotné maminky 
(i tatínci). Aby toho nebylo málo, 
kolem dokola zahrady byla nachystaná 
„Adventní otázková stezka“, kde mohly 
děti hledat a řadit čísla od 1 do 24, ale 
jejich hlavním úkolem bylo odpovědět 
na nejrůznější otázky, které se týkaly 

adventu a Vánoc. Otázky byly jak 
vědomostní, tak i rozvíjely dětskou 
fantazii – jak si například vy před-
stavujete Ježíška? 

Děkujeme všem šikovným dětem 
a ochotným a milým rodičům, s nimiž 
jsme si mohli zpříjemnit jedno před-
vánoční odpoledne, a přejeme všem 
do nového roku hodně zdraví, lásky 
a radosti.

Za kolektiv MŠ Zahrádka odloučené 
pracoviště Brněnská Pole.

Kamila Pazuchová 

Malí králové putovali za hvězdou. Foto: Eva Peclová

Děti si vyzkoušely různé vánoční zvyky, včetně zpívání koled. Foto: Michaela Židlíková
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Vánoce a nový rok v MŠ Ponětovice
Adventní čas, v němž se připra-

vujeme na Vánoce a těšíme se na 
příchod Ježíška, jsme ve školce 
zahájili zdobením perníčků. 
Tuto akci pro nás uspořádala 
jedna z maminek, která je cukrářka, 
a vše napekla a nachystala.

Odpoledne přišli rodiče se svými 
dětmi do školky, kde měli možnost 
společně si nazdobit perníčky 
a vytvořit si malý adventní kalendář. 
Na rybičku si každý nalepil lentilky 
s čísly, dozdobil a adventní kalendář 
byl na světě. Aby nás během práce 
nepřepadl hlad, připravili jsme pro 
všechny malé občerstvení.

V neděli 3. prosince 2023 jsme 
s dětmi vystoupili na vánočním 
jarmarku ve Šlapanicích s krátkou 
pohádkou o vánoční nadílce, plné 
čertů, andílků a nechyběl ani Mikuláš. 
Počasí nám přálo, v mírně mrazivém 
dni svítilo sluníčko a děti i rodiče si 
vystoupení hezky užili.

Jak už to bývá, 5. prosince přišel 
do školky Mikuláš s čerty a anděly 
a přinesl dětem malou nadílku, ty mu 
za to zazpívaly nebo zarecitovaly. Další 
den přijelo do školky divadlo Šikulka 
se zimními pohádkami.

Děti s pohádkou o mikulášské 
nadílce vystoupily ještě pro místní 
občany v kulturní místnosti, pro rodiče 
ve školce a pro osamělé seniory v kul-
turním domě v Ponětovicích, kam nás 
odvezli hasiči svým minibusem, za 
což jim touto cestou moc děkujeme.

Celý adventní čas jsme se 
připravovali na Ježíška, děti vyráběly 
dárečky pro obyvatele Ponětovic a pro 
rodiče. Nazdobily si stromeček, zpívaly 

koledy, seznamovaly se s vánočními 
zvyky a s příběhem o tom, jak se 
Ježíšek v Betlémě narodil.

Pak přišel ten den, kdy měl Ježíšek 
ve školce nadělovat, všichni jeho pří-
chod s napětím očekávali a nakonec se 
opravdu dočkali. Ježíšek přinesl jako 
vždy spoustu dárků do školky a malý 
dáreček také pro každého domů.

Potom už se všichni těšili na 
vánoční prázdniny a ty pravé Vánoce 
strávené doma.

Jelikož se snažíme naši školičku 
stále vylepšovat, využili jsme volné 
dny mezi svátky k výměně podlahové 
krytiny na chodbě a v dětské šatně 

a také jsme pořídili nový koberec 
do kanceláře.

V novém roce jsme se sešli v plném 
počtu a vydali se do místní kapličky 
oblečení za Tři krále, abychom si 
prohlédli betlém a zazpívali Ježíškovi.

Ve školce proběhl výukový program 
Zima s Legem. Děti si mohly vyrobit 
z Lega různé stavby podle obrázku 
i vlastní fantazie.

Zimy a sněhu jsme si zatím moc 
neužili, ale doufáme, že se sněhové 
nadílky ještě dočkáme a také všech 
radovánek, které k zimě patří.

Andrea Kokešová
Kamila Matulová Vlachová

K+M+B. Foto: MŠ Ponětovice
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Pro dospělé čtenáře:
Bettina Storcks  
Dora Maar a Picasso 
biografický román
Paříž 1936. Úspěšná 
fotografka Dora Maar je 
srdcem surrealistického 
kruhu kolem Paula 

Éluarda a Mana Raye. Pak tato excent-
rická mladá žena potká Pabla Picassa 
a zamiluje se do malíře, který právě 
prochází tvůrčí krizí. Dořina temná 
smyslnost Picassa inspiruje, po jejím 
boku začíná opět malovat. Pod Doři-
ným vlivem vzniknou některá z jeho 
největších děl, a to především Guernica. 
Její vlastní umělecký vývoj se však 
zastaví. A propast mezi nimi se zvětšuje…

Danuta Chlupová  
Jizva
dramatický román, 
druhá světová válka
Román z česko-polského 
pomezí se sice odehrává 

v současnosti, zároveň ale připomíná 
tragické události, které se v období 
druhé světové války odehrály v Životi-
cích, v obci, která je dnes součástí 
Havířova. Katarzyně je přes čtyřicet 
a za celý život nevytáhla paty z rodné-
ho Polska. Teď však má pro svou firmu 
otevřít novou pobočku v Ostravě. Když 
se od studenta Martina dozví o tragické 
historii blízké vesnice, dojde k názoru, 
že dávný nacistický masakr může mít 
spojitost s její devadesátiletou tchyní. 
Na vlastní pěst rozjede pátrání.

Anders De La Motte 
Zimní oheň  
detektivní román, 
thriller
Rok 1987, den svaté 
Lucie, městečko na jihu 

Švédska. Oslava v místní tančírně 
skončí tragicky – požárem a smrtí 
jedné dívky. Třicet let poté se na místo 
neštěstí vrací Laura Aulinová, která 
sem do oné noci jezdila k tetě Heddě 
do její chatové osady. Zjišťuje, že 
tehdejší událost rozděluje místní 
dodnes. Že v městečku řádí žhář, jehož 
útoku se možná nevyhne ani Heddina 
osada. A že teta krátce před smrtí 
patrně objevila něco, co může vrhnout 
světlo na starou tragédii a přinést 
vzpomínky, z nichž čiší děs.

Martina Boučková  
Past na sňatkového 
podvodníka 
humoristický román
Humoristický román 
především pro ženy, 

jehož hrdinka vyzraje na sňatkového 
podvodníka s vydatnou pomocí 
agresivního kohouta. Říká si Leon, 
Tomi, Andreas, David, ... Má mnoho 
jmen, ale ani jedno není pravé. 
S oblibou oslní ženu, většinou 
středního věku, na kterou rozehraje 
taktiku neodolatelného elegána. 
A penízky se hrnou. Avšak navzdory 
zkušenostem se mu poslední dobou 
nedaří. Pak poznává Hanku, ale zlomit 
sebevědomou ženu není zase tak 
snadný úkol. Přijde si podvodníček 
na své, nebo dostane za vyučenou?

Pro mládež:
Jan Lebeda 
Medovníček, Medulka 
a Medulínek  
pohádkový příběh, 
skřítci
Další knížka z celé 

řady knih o oblíbeném skřítku 
Medovníčkovi a jeho kamarádech. 
K lesním skřítkům Medovníčkovi, 

Medulce a jejich panence Rózince 
přibude další pohádková postavička, 
malý skříteček Medulínek, kterého 
Medulka najde po velké bouřce 
a vezme ho do své a Medovníčkovy 
chaloupky. Medulínek brzy začne 
chodit a mluvit, a protože je to zvídavý 
skřítek, začne se seznamovat s lesem 
a se zvířátky, která les obývají.

Markéta Pilátová 
Kuna z Brna  
příběh o zvířátkách, 
první čtení
Malá Marta je kuna. 
A je z Brna. A je to kuna 
skalní. A kuny skalní 

nesnáší kuny lesní. A mezi ty se malá 
Marta dostane, když musí z Brna 
přesídlit k babičce na venkov. Poté, 
co se babička a nová Martina 
kamarádka ocitnou v nebezpečných 
spárech Chytače, jdou obvyklé spory 
mezi kunami stranou. Jedině spoje-
nectví totiž může zvítězit. A taky lstivé 
válečnické triky, které Marta vyčetla 
z chytrých knih.

John Flanagan 
Hraničářův učeň  
dobrodružný fantasy 
román
Další příběh z fantasy 
série o hraničářském 
učni a jeho přátelích. 

V kopcích a údolích Celtiky řádí 
zlovlci. Jsou to obrovští netvoři, 
o nichž se myslelo, že patří do mýtů 
a legend, jsou mnohem větší než 
obyčejní vlci. A tak se Maddie a Will 
vydávají do sousední země s cílem 
odhalit, kdo nebo co za těmito 
nebezpečnými šelmami stojí.

Rostislav Faber 
Městská knihovna Šlapanice

Dobré čtení na předjarní večery….

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.
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Muzeum ve Šlapanicích má za sebou 
v mnoha ohledech neobyčejný rok, 
rok s rekordní celoroční návštěvností 
(7 632 návštěvníků) i rekordní návštěv-
ností za jeden den. V sobotu 5. srpna 
naše jindy až idylicky poklidné 
muzeum praskalo ve švech. Interak-
tivní výstavu Jídlo! totiž v tuto deštivou 
sobotu navštívilo 494 návštěvníků! 
Pro vaši představu: takový počet 
k nám zavítá v průměru za celý měsíc. 
Moc si vaší přízně vážíme.

Spokojenost návštěvníků je naším 
hlavním cílem i největší motivací, 
baví nás aktivity pro veřejnost dále 
rozšiřovat a rozvíjet. Akce muzea, 
to už dávno nejsou jen výstavy 
doplněné interaktivní hernou či dílnou 
pro děti. Naši návštěvníci vědí, že se 
každý rok mohou těšit na Férovou 
snídani, Muzejní noc, letní venkovní 
výstavy se šlapanickými tématy 
či program k vánočnímu jarmarku. 
Stálou součástí roku v muzeu se už 
dávno staly i letní příměstské tábory, 
jejichž program roste spolu s účastníky, 
kteří se na ně rádi vracejí. Edukační 
programy po celý rok lákají školy 
místní i ze vzdálenějších lokalit, naše 
průvodkyně navíc vyrážejí s programy 
pro nejmenší děti i přímo do školek. 
Ve spolupráci s knihovnou pořádáme 
mimo jiné jarní a podzimní swap 
oblečení i divadelní představení. 
Zkoušíme také nové projekty, jako jsou 
třeba speciální noční prohlídky pro 
uzavřené skupiny nebo archeologické 
vycházky. Právě tyto výlety do prehis-
torie Šlapanic, pro rodiny s dětmi 
i školní skupiny, se v loňském roce 
těšily velké oblibě.

Práce se nám daří i díky přízni 
Šlapaňáků, kteří reagují na naše výzvy, 
ochotně se s námi dělí o své vzpomín-
ky, půjčují nám předměty na výstavy 
a myslí na nás i při stěhování či velkém 
úklidu a darují muzeu už nepoužívané 
předměty, které tak mohou žít svůj další 
život ve sbírkách muzea. A v neposlední 
řadě je pro nás velkou pomocí 
vstřícnost a přízeň města Šlapanice.

Muzeum ve Šlapanicích letos 
vstupuje do 90. roku své existence 
a těší se na setkání s vámi!

Martina Krajíčková

Tradiční řemesla i současný 
design? Ano!

Přijďte se nechat unést krásou 
lidského umu, zručnosti a tradice. 
První letošní výstava ve šlapanickém 
muzeu nese název Krásná práce 
a troufáme si říct, že svému názvu plně 
dostojí. Výstava je věnována tradičním 
řemeslům a lidovému umění, které 

však představuje v nových souvislos-
tech. Prohlédnout si budete moct 
jedinečná umělecká díla, která vznikla 
díky spolupráci mistrů tradičních 
řemesel se studenty výtvarných 
oborů a uznávaných designérů.

Výstava se snaží ukázat, že řemeslné 
předměty vyrobené ručně, pomalu, 
s péčí a precizností, navíc z lokálních 
materiálů, nejsou zastaralé, ale právě 
naopak. Co byste řekli na zrcadlo 

inspirované neustálým pohybem vln 
tančících po vodní hladině, kabelku 
pletenou z pedigu nebo šperky vyrá-
běné starodávnou technikou z rybích 
šupin?

Autorkou výstavy i stejnojmenného 
projektu Krásná práce je Klára 
Hegerová, jejíž činnost umožňuje 
navázat spolupráci mistrů tradičních 
řemesel s mladými designéry, a navra-

cet tak do života pozapomenuté tech-
niky v kontextu současného designu 
a módy.

Výstavu můžete navštívit 
od 9. února do 14. dubna 2024. Přijďte 
i s dětmi, interaktivní formou se 
seznámí s tradičními technikami 
a nahlédnou do krásy řemesla. 
Připraveny jsou rovněž programy 
pro mateřské, základní i střední školy.

Veronika Mičolová

Muzeum je tu pro vás!

NAMI zrcadla, design Anastasia Mazur. Foto: z archivu Krásná práce
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Co jste hasiči…
Vkročili jsme do nového roku 

a na jeho prahu, jako vždy, přinášíme 
přehled výjezdů jednotky v roce 
uplynulém.

Zaznamenali jsme 38 výjezdů, 
z toho šest směřovalo mimo území 
Šlapanic a Bedřichovic. Dle typu šlo 
šestkrát o požár, pětkrát o použití AED, 
14x o technickou pomoc, dvakrát 
o cvičení, dvakrát o planý poplach 
a pak o ostatní události či typy pomoci.

Podívejme se na některé události 
podrobněji. Zásahový rok pro nás 
začal v sobotu 4. února 2023 ráno, 
a to banalitou v podobě větrem 
odnesené trampolíny ze zahrady 
rodinného domu. V pátek 10. března 
proběhlo cvičení v areálu společnosti 
Wienerberger. Největší požár roku pro 
nás vypukl ve večerních hodinách 
v neděli 26. března na ulici Čechova, 
kdy vzplanul přístřešek domu. 
Všimnul si ho a ohlásil jeden z nás. 
Víceméně si s požárem naše jednotka 
poradila ještě před příjezdem kolegů 
hasičů z povolání.

Asi nejvýznamnější událostí 
(také mediálně zmíněnou) byla větrná 
smršť, která se prohnala částí našeho 
města ve středu 21. června odpoledne. 
Nejpostiženější byla část ulice Nádraž-
ní, kde jsme odstraňovali nemalé 

škody. Jelikož současně bylo podob-
ných zásahů v okolí více, musela si 
naše jednotka poradit sama. Jedinou 
posilou nám byl automobilový žebřík 
ze stanice Líšeň, díky němuž jsme 
mohli opravit některé střechy a proře-
zat polámané koruny stromů. Zásah 
zabral asi 4,5 hodiny tvrdé práce.

Od poloviny července začal měsíc 
se zvířátky – od likvidací nebezpeč-
ného hmyzu až po vyproštění kotěte 
či odchyt papouška. V pondělí 
28. srpna dopoledne došlo již na 
určitou tradici, kterou bývá alespoň 
jednou ročně zatopený sklep ZŠ. Na 
podzim jsme během 14 dnů zasahovali 
u dvou různých událostí na ulici Neru-
dově. Čekali bychom, že díky průjezdu 
záchranných složek se tam třeba 
obyvatelé poučí při parkování vozidel. 
A byli bychom rádi, kdybyste na všech 
ulicích mysleli na to, že nejen hasiči 
s většími auty potřebují projet. Nikdy 
nevíte, kdy a kde se co stane.

Zásahová sezóna byla pro nás ukon-
čena v pondělí 27. listopadu cvičením 
na požár v areálu Cukrovaru. Jeho 
členité a různorodé prostory nám 
velmi přínosně slouží k praktickému 
výcviku.

Zbytek roku se tak naštěstí obešel 
bez potřeby našeho zásahu. Přesto 

jsme byli připraveni a tradičně 
i o silvestrovké noci bylo několik 
členů jednotky v pohotovosti.

Na závěr ještě zmínka o mladých 
hasičích, kteří, motivováni svým 
loňským úspěchem, začali už na 
podzim poctivě trénovat na soutěž 
Firedance. Ta se opět uskuteční 
v průběhu března v Žabčicích. 
Držme proto naší mládeži společně 
palce. Nejaktuálnější informace 
jsou vždy na našem facebookovém 
profilu.

S přáním pohodových dní
Michal Velan, Hasiči Šlapanice

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

SDH Bedřichovice v roce 2023
Loňský rok jsme zahájili personál-

ní změnou na pozici starosty sboru. 
Dnes již bývalého starostu Richarda 
Straku nahradil po 35 letech ve funkci 
nový starosta Jan Jež. Zároveň jsme 
začali užívat nový znak sboru.

V únoru jsme pořádali tradiční 
ostatkový průvod obcí, kterého se 
zúčastnilo rekordních 42 masek. Konec 
března s sebou přinesl větrné počasí, 
které vyvrcholilo 27. března 2023, kdy 
jsme vyjeli k technickému zásahu ke 
stodole na konci ulice Jižní v Bedřicho-
vicích. Vlivem větrného počasí a hava-
rijního stavu stodoly spadl její štít. Po 
našem příjezdu jsme provedli zajištění 
celého objektu, který byl o několik dní 

později majitelem zdemolován.
V první dubnový den jsme se 

tradičně zúčastnili celorepublikové 
akce Ukliďme Česko. Na území naší 
obce nasbíralo 17 dobrovolníků 
přibližně sedm plných pytlů odpadu. 
Ke konci dubna jsme provedli dva 
sběry kovového odpadu, kterého 
se vybralo 7,55 tuny.

Druhou květnovou neděli probíhalo 
v Sivicích první kolo požárního sportu, 
kde se soutěžilo v požárním útoku 
a ve štafetách. Naše družstvo mužů se 
umístilo na 3. místě z celkových pěti 
družstev a ženy skončily na 1. místě 
ze tří družstev. Poslední víkend 
v květnu jsme společně se stárky 

a městem Šlapanice spolupořádali 
Bedřichovické hody.

Dne 4. června jsme se účastnili 
tradiční soutěže ve Tvarožné. V kate-
goriích mužů i žen soutěžilo shodně 
celkem pět družstev. Naše družstvo 
mužů se umístilo na 3. místě 
a družstvo žen na 1. místě.

Větrné počasí se nám opět 
připomenulo 21. června. Ve večerních 
hodinách jsme vyjeli zasahovat na 
nádražní ulici do Šlapanic, kde jsme 
odstraňovali následky bouřky, kterou 
doprovázely silné poryvy větru. Pro-
vedli jsme odstranění poničené plecho-
vé střešní krytiny, pokládku chybějících 
střešních tašek, provizorní zakrytí dvou 

Větrná smršt 21. 6. 2023 na ulici Nádražní.
Foto: archiv HS Šlapanice
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střech plachtou a odklízeli jsme 
popadané větve a stromy.

První prázdninový den jsme pro 
členy a přátele sboru uspořádali 
posezení s grilováním, kterého se 
zúčastnilo 44 lidí. V období letních 
prázdnin se nejprve naši veteráni se 
svojí historickou požární stříkačkou 
Chotěbor z roku 1935 účastnili oslav 
140. výročí založení sboru dobrovol-
ných hasičů v Otnicích a 15. srpna 
jsme zavítali na letní příměstský tábor 
„Šmoulové“, který v Mokré-Horákov 
pořádala místní mateřská škola. 
Zúčastněné děti si prohlédly zásahový 
automobil a vyzkoušely si hašení 
pomocí vysokotlakého čerpadla.

Na konci prázdnin se 43 členů 
a přátel sboru účastnilo výjezdního 
zasedání do Strážnice. Součástí 
programu byla dvouhodinová plavba 
po Baťově kanále na výletní lodi 
„Ámos“.

Během obecního svátku 3. září 
jsme uspořádali pro 67 dětí sportovní 
dopoledne a pro návštěvníky akce 
jsme předvedli ukázku resuscitace.

S naší technikou jsme se 16. září 
zúčastnili oslav 135. výročí založení 

sboru dobrovolných hasičů v Říčanech 
u Brna a následující víkend jsme 
soutěžili v Ponětovicích na okrskové 
soutěži. Družstvo mužů se umístilo 
na 1. místě z celkových čtyř týmů. 
Družstvo žen poprvé od svého znovu-
obnovení v roce 2018 neodjíždělo 
ze soutěže s pohárem pro 1. místo. 
Předvedený výkon jen těsně nestačil 
na domácí družstvo.

Ke konci roku nás zasáhly dvě 
tragické události. Ve věku 23 let náhle 

zemřel bratr Jan Záviška z SDH Kobyl-
nice, který několikrát doplňoval 
početní stavy našich družstev dorostu 
a mužů. Jeho pohřbu se zúčastnilo šest 
členů výboru ve vycházkových unifor-
mách. Druhou událostí byla tragická 
střelba na Filozofické fakultě v Praze. 
Památku obětí uctilo v den státního 
smutku sedm členů sboru nastou-
pením před zbrojnicí.

Za SDH Bedřichovice
Michal Jež

Úkazka resuscitace na Obecním svátku Bedřichovice 2023. Foto: archiv SDH Bedřichovice
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Hříšní lidé obce šlapanické I.
V letech 2001–2007 natočil filmový 

a televizní režisér, bývalý šlapanický 
občan Antonín Moskalyk a posléze 
jeho dcera Pavlína ve své době velmi 
populární a několikráte již reprízo-
vaný seriál Četnické humoresky. 
Brněnská četnická pátračka v něm 
řeší závažné i úsměvné případy 
z Brna i okolí z doby první republiky. 
Jak možná víte, některé scény se 
natáčely i v našem městě.

Už ale mnohem dříve než za první 
republiky byly zřizovány četnické 
stanice nejen ve městech, ale i ve 
větších obcích. Šlapanice spolu s okol-
ními obcemi spadaly od roku 1872 pod 
četnickou stanici v Líšni. Po třinácti 
letech 1. října 1885 byla ve Šlapanicích 
zřízena pobočka četnické stanice 
v Líšni a třikrát týdně sem docházel 
závodčí František Haupt, který byl 
k 1. lednu 1889 jmenován stráž-
mistrem a pověřen trvalým výkonem 
služby ve Šlapanicích. Posilou mu byl 
závodčí Ludvík Bubeník. V roce 1898 
měla stanice už tři muže a stala se 
nezávislou na Líšni. Rokem 1903 byl 
do Šlapanic ustanoven vrchní stráž-
mistr Jan Komon, který ale zemřel za 
nevyjasněných okolností po napadení 
neznámými pachateli v roce 1917 a na 
jeho místo nastoupil Alois Ježek.

V roce 1918 složila většina strážníků 
slib nové republice a zůstala nadále 
ve služebním poměru. Do jejich řad 
ale začali nově nastupovat především 
legionáři a vojíni z bojišť světové války.

V roce 1922 se šlapanická strážnice 
opět rozrostla. Čítala vrchního stráž-
níka a tři strážníky. Do jejich působ-
nosti spadaly kromě Šlapanic rovněž 
Bedřichovice, Podolí a Jiříkovice. 
Kromě četníků působili ve Šlapanicích 
už od poloviny 19. století také obecní 
strážníci, kteří se ale zabývali drobněj-
šími přestupky a jak pravil zákon 
z roku 1894 „…k záležitostem místní 
policie má četnictvo jen dohlížeti 
a obcím býti nápomocno…“

Přestože zdejší četníci i obecní 
strážníci řešili především drobné 
delikty, krádeže, rvačky, násilnosti 
a přestupky proti veřejnému pořádku, 
právě před sto lety rozvířila dění v obci 

loupežná vražda obchodnice Antonie 
Kalvodové. Vyšetřování tohoto odpor-
ného činu se ovšem ujal brněnský 
policejní komisař Hromádka. 
Jednapadesátiletá obchodnice Antonie 
Kalvodová ovdověla v roce 1911 
a jedinou obživou pro ni a tehdy pět 
nezletilých dcer byl obchod se smíše-
ným zbožím na Dlouhé ulici. Přesto 
dovedla ušetřit nemalé peníze, což 
neuniklo dvěma mladíkům a stálo jí 
to život. O hrůzném činu na svých 
stránkách informoval brněnský deník 
DEN během měsíců dubna a května 
1924. „…29. dubna byla ve svém bytě 
zavražděna a oloupena obchodnice se 
smíšeným zbožím Antonie Kalvodová. 
Vrah využil vhodné chvíle, kdy dcera 
odešla pro mléko, zmařil lidský život, 
aby zmocnil se asi 4 000 Kč. Vlezl do 

domu ze dvora, zamkl za sebou dvéře 
a napadl nebohou ženu právě v okam-
žiku, kdy jedla polévku. Kladivem ji 
několikráte uhodil do hlavy a pak 
prchl do polí. Četnictvo zahájilo roz-
sáhlé pátrání všemi směry, aby se 
zmocnilo zlosyna. Jako podezřelý byl 
zatčen 18letý mladík, tesařský pomoc-
ník R. P. ze Šlapanic“. Další dny noviny 
psaly: „...kromě R. P. byl ještě zatčen 

J. S., obviněný ze spoluviny jako 
iniciátor vraždy. Vrah nepřiznal se 
k činu ani v umrlčí komoře zemské 
nemocnice před mrtvolou své oběti. 
Chvěl se sice po celém těle, ale neustal 
v zarytém zapírání přes to, že nálezem 
peněz na půdě domku svého otce 
a kladiva, jež bylo za humny nalezeno, 
a patří otci podezřelého, jest usvědčen.“ 
Dalším vyšetřováním vyšlo najevo 
„…jak uvedl J. S. před několika svědky, 
R. P. vraždu neprovedl sám, nýbrž 
Kalvodovou omráčil jen jednou ranou 
a jeho komplic v modré haleně ji kla-
divem utloukl. Proto také R. P. nebyl 
potřísněn krví. Státní nádvladnictví 
nepochybně zavede v této věci pátrání, 
neboť J. S. byl již čtyři léta v žaláři pro 
loupež, zdá se, že ví o vraždě daleko 
víc, a je pod policejním dozorem.“ 

Poslední, pátá zpráva o tomto činu 
je v novinách DEN z 31. května toho 
roku. Dále už se noviny tímto 
případem nezabývaly, a je tedy 
záhadou, kdo byl oním spoluviníkem 
v modré haleně a jaké tresty si 
povedená trojice od soudu odnesla. 
Možná, že další okolnosti dodnes 
ukrývají zaprášené policejní archivy.                                                                     

Josef Kopecký                                                                                                                               

Obchod Antonie Kalvodové. Foto: archiv Josefa Kopeckého
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Dominanta nového hřbitova
Jeden z právě dokončovaných 

projektů města je rozšíření 
stávajícího městského pohřebiště. 
Kromě nových hrobových a urnových 
míst zde bude dlouho veřejností 
požadované kolumbárium, vyroste 
zde také nové technické zázemí 
hřbitova a veřejnosti již slouží 
i přilehlé parkoviště pro padesát 
vozidel. Této rozšířené části hřbitova 
dominuje nově opravený kříž Josefa 
a Amálie Zemanových.

Nejedná se ale o první rozšíření. 
Do roku 1832 se pohřbívalo na původ-
ním hřbitově kolem kostela, ovšem 
po epidemii cholery, jež v tom roce 
řádila, byl vybudován hřbitov nový 
na kopci nad městem. V té době už se 
nepohřbívalo ani na tvz. „Krchůvku“, 
(tak bylo nazýváno místo vymezené 
dnes ulicemi 8. Května, Ponětovská 
a Jiříkovská). Tento malý hřbitůvek 
sloužil ještě za bitvy tří císařů pro 
vojáky z místního lazaretu a upomínají 
na něj boží muka vestavěná v Jiříkov-
ské ulici č.p. 139/6. V té době sloužilo 
místní pohřebiště kolem kostela nejen 
pro Šlapanice, Bedřichovice a Jiříko-
vice, jak je tomu dnes, ale také pro 
Podolí a Kobylnice, kde byly hřbitovy 
zřízeny až mnohem později. Původní 
nový hřbitov se rozkládal jen kolem 
tak zvaného Hlavního kříže z roku 
1850. K prvnímu rozšíření došlo 

v roce 1915 a upomíná na to kříž 
nazývaný Černý od kamenosochařské 
firmy Černohlávek z Králova Pole. 
K dalšímu rozšíření se přistoupilo 
v polovině 70. let, když se dostavěla 
nová smuteční obřadní síň. Když i zde 
byla obsazena hrobová místa, začala 
se postupně zaplňovat i úzká část pod 
obřadní síní podél silnice. S přibýva-
jícím počtem obyvatel ale ani tato část 
nestačila, a tak se město rozhodlo 
o podstatně větším rozšíření. Majitelé 
stávajících pozemků vyšli s prodejem 
městu vstříc, na podzim roku 2022 
proběhlo výběrové řízení na zhoto-
vitele, v únoru loňského roku byly 
zahájeny stavební práce a nyní je 
projekt dokončen.

Dominantou této nové části hřbi-
tova je, jak už bylo výše zmíněno, kříž 
Josefa a Amálie Zemanových ze Šlapa-
nic z roku 1884, a je tedy podstatně 
starší než právě budované pohřebiště. 
Jaké byly jeho osudy za oněch 140 let 
a kdo byli vlastně jeho donátoři? 
Manželé Josef a Amálie Zemanovi byli 
čtvrtláníci z Brněnské ulice, jejich syn 
Jan byl starostou obce v letech 1902–
1911 a jejich vnukem byl misionář 
P. Josef Zeman, který svůj kněžský 
život zasvětil misiím v Číně, kde také 
v roce 1952 zahynul po trýznění 
a těžkých pracích v táboře vězňů. 
Jak se v rodině Zemanově dlouhá léta 
tradovalo, babička Amálie sázela ráda 
„lotynku“, což byla dřívější oblíbená 
loterie. Čísla do ní se sázela často 
podle snáře, kde k jednotlivým snům 
byly přiřazeny číslice. A když se na 
ni jednou usmálo štěstí a vyhrála 
nemalou sumu peněz, prohlásila: 
„Ty peníze nám nepatří, neb jsme si je 
nevydělali vlastní prací.“ A nechala za 
ně postavit právě tento kříž „Ke cti 
a chvále Boží“. Původně stával na 
pozemku Zemanových pod velkým 
ořechem na konci hlubokého úvozu 
při cestě do hliníku (dnešní areál 
Kynologického klubu). Kdysi se zde 
křížily dvě cesty: jedna do Velkého 
hájku a druhá tak zvaná mrtvá cesta 
vedoucí z Podolí do Šlapanic. Podolí 
nemělo do roku 1909 vlastní hřbitov, 
a tak svoje zemřelé vozili právě touto 
cestou, která vycházela z Podolí 

z dnešní ulice Nad obecním úřadem, 
pokračovala nad Pindulkou dále pod 
Horkou u Bedřichovic a nad Velkým 
hájkem ke šlapanickému hřbitovu. 
Poslední zbytky této cesty na šlapa-
nickém katastru zanikly jednak 
scelováním pozemků po založení JZD 
a pak výstavbou cihelny nad městem 
v roce 1983. Stejný osud čekal i kříž, 
který zde stál 99 roků. Při přípravě 
staveniště cihelny byl povalen 
buldozerem a měl být zcela zničen. 

Pan Miroslav Stárek z titulu spolu-
pracovníka památkové péče zničení 
na místě zabránil a díky ochotě 
a vstřícnosti tehdejšího předsedy 
MěNV Ing. Jaroslava Klimeše byl kříž 
v tichosti přesunut do rohu tehdy 
rozšiřovaného hřbitova, kde nebudil 
velkou pozornost a přežil dalších 
40 roků.

V roce 2021 nechali manželé Miros-
lav a Marta Stárkovi (Paní Stárková je 
prapravnučkou Amálie Zemanové) kříž 
zrestaurovat kamenosochařskou fir-
mou Zimovčák. Restaurátoři doplnili 
chybějící kamenné části a zahladili 
stopy po projektilech malorážek 
svazarmovských střelců, kteří měli 
poblíž původního místa střelnici. 
Alabastrová hlavička Panny Marie 
na podstavci byla záměrně ponechána 
takto poničená, jako připomínka na 
dobu, kdy byly podobné památky 
na naše předky záměrně poškozovány 
nebo úplně ničeny. Opraven a nově 
pozlacen byl ale korpus Ježíše Krista. 
Díky pochopení vedení města a snaze 
zainteresovaných osob byl kříž v loň-
ském roce rozebrán, očištěn a nakon-
zervován stejnou kamenosochařskou 
dílnou a umístěn do centrálního 
prostoru nového pohřebiště.                 

Josef Kopecký

Stav kříže v roce 1983. Foto: Miroslav Stárek

Současný stav kříže. Foto: Josef Kopecký
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Richard Brun
Ač je to k nevíře, díla výtvarníka 

Richarda Bruna provázejí šlapanické 
občany už téměř padesát let a mnozí 
nejspíš netuší, kde se s nimi 
potkávají.

Komunistický režim za doby svého 
působení cíleně podrýval náboženský 
život. Ne, že by působení církví přímo 
zakázal, ale snažil se ho kontrolovat 
a nejdůležitější události lidského živo-
ta, jako je narození, svatba a rozlou-
čení se zemřelým, přesunout mimo 
kostel do světského prostoru.

Od roku 1949 tak snoubencům 
nestačilo říct si „ano“ před knězem, 
museli uzavřít sňatek i na úřadě. 
Po celé zemi se zřizovaly svatební 
a také smuteční obřadní síně. Ani 
Šlapanice tomuto trendu neunikly. 
Ve 2. polovině 70. let místní občané 
„dobrovolně“, v takzvané akci „Z“, 
vybudovali smuteční síň na hřbitově 
nad městem. Svatební síň byla upra-
vena snad ve stejné době v mezipatře 
radnice, kde se nachází dodnes.

Výzdoba obou objektů byla svěřena 
brněnskému malíři a sochaři Richardu 
Brunovi. Zvolil málo používanou tech-
niku tepání plechu do plastických 
reliéfů, která je tradiční v arabském 
prostředí a Bruna zaujala při cestě 
po Egyptě v roce 1964.

Pro čelní stěnu smuteční síně 
vytvořil v roce 1977 čtyři rozměrné 
měděné obrazy, rostliny a dvě ženské 
postavy na nich znázorňují běh příro-
dy od jara do zimy jako metaforu 

lidského života. Úzké květinové lišty 
se dnes nachází v předsíni. Pro míst-
nost na radnici vznikly také čtyři tepa-
né měděné obrazy, zde Brun volil 
motivy mateřství, lásky a umění. 
Po renovaci síně se díla na stěnu již 
nevrátila, jejich další osudy nejsou 
známy až do doby, kdy je v prostorách 
městské policie objevil Josef Kopecký. 
Na radnici se dnes od Bruna nachází 
pouze městský znak, který visí v zase-
dací síni.

Richard Brun se narodil 20. listopa-
du 1908 v Plzni a do našeho kraje se 
přistěhoval po absolvování pražské 
AVU. Do Brna ho v roce 1932 přilákal 
rušný umělecký život, do něhož brzy 
zapadl. Seznámil se s výtvarníky ze 
Skupiny výtvarných umělců. Za války 
byl uvězněn pro činnost ve výtvarných 
spolcích a také za provozování 
„Brunových veřejných půjčoven knih“, 
kde nabízel i zakázané tituly masko-

vané v jiných obalech. Umělecké 
zakázky přicházely nepravidelně, 
proto pracoval jako dělník, autome-
chanik, učil, psal do Rovnosti a tak 
dále. Také navrhoval scény pro diva-
delní představení a je autorem něko-
lika knih o hudbě a výtvarné výchově.

Jak to jen bylo možné, cestoval. 
Pod dojmem z cest se měnil i jeho styl. 
Opustil popisnou kresbu, od reality 
se ale nikdy úplně neodpoutal, stále 
můžeme vidět obrysy postav, krajin 
a předmětů. Hlavním vyjadřovacím 
prostředkem se mu stala energická 

linka. I v tepaných reliéfech pracoval 
především s výraznými liniemi, 
ne s objemy. Měl rád přírodu, často 
ho bylo možné potkat v okolí Brna, 
jak se prochází se samorostlou hůlkou 
v ruce nebo mimo turistické cesty 
skicuje.

Vášnivý hudebník Brun, který milo-
val klasickou hudbu i jazz, se od 60. let 
věnoval především myšlence zobrazit 
hudbu. Aby se slyšené stalo viděným, 
využíval hudební zákonitosti jako 
rytmus, frázování či dynamiku a pře-
nášel je na plátno a papír. Nahradil 
notový zápis kompozicí dynamických 
linií, v nichž rozeznáváme postavy 
hudebníků a obrysy jejich nástrojů. 
Tyto „muzikálie“, jak je nazýval ( jinde 
popisované jako grafická hudba), 
nadchly klavíristku Emmu Kovárno-
vou a klarinetistu Josefa Horáka, 
kteří je jako Due Boemi na svých 
koncertech interpretovali.

Brun se podílel i na výzdobě obřad-
ních síní v dalších obcích jižní Moravy, 
například v Rajhradě. V brněnském 
kostele sv. Jakuba se nachází měděná 
křtitelnice, jeho jediné církevní dílo.

Zemřel 20. prosince 1980 po čino-
rodém životě ve věku 72 let.

Chtěla bych touto cestou požádat 
čtenáře zpravodaje, kteří mají 
fotografie svatební obřadní síně 
s Brunovými obrazy, zda by se ozvali 
na adresu redakce info@slapanice.cz.

Klára Kořanová

Měděná plastika z obřadní síně. 

Due Boemi při interpretaci grafické hudby Richarda Bruna. Foto: archiv Klára Kořanová
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Ztracená a ztrácející se slova
Milí čtenáři, dostáváme se ke konci 
abecedy, tudíž se chýlí k závěru i tato 
rubrika. Snad ještě dvě pokračování. 
Pokud se ve vaší paměti objevilo 
nějaké slůvko, užívané před 50 lety 
a námi nezaznamenané, dejte vědět.

S
salón – místnost pro přijímání návštěv
samaritán – ten, kdo pomáhá 
nemocným
sakrovat – nadávat
sametka – sametová stužka
sekáč – 1. hmyz podobný pavouku, 
2. švihák, 3. ten, kdo seče
setsakramensky – zdůraznění 
(hodně, velice…)
sekundovat – přizvukovat
servus – kamarádský pozdrav (ahoj)
sgarby – nepotřebné staré věci
sháňka – usilovná snaha o sehnání 
něčeho či někoho
sibérija – tuhá zima
sketa – zbabělec
schlíple – sklíčeně
skorá – raná, brzká
skopičiny – rozpustilosti
slátanina – nesourodá směsice
smekat – zdravit pozdvihnutím 
klobouku (muži)
smetánka – „lepší“ společnost
spády – nápady, sklony
spekulovat – promýšlet
spletitá – nepřehledná, zamotaná
splichtit – domluvit, připravit
spucovat – rychle sníst, vynadat 
někomu
spráskat – 1. sníst, zhltat, 
2. zbít někoho
spřáhnout se, sčuchnout se – dát se 
dohromady
stoh – 1. velká kupa slámy, 2. větší 
množství tiskovin ležících na sobě

stróček, štróček – stroužek, dílek 
česneku
střízlík – 1. ptáček, 
2. drobný hubený člověk
suchar – 1. druh pečiva, 
2. nezábavný člověk
syčák – darebák

Š
šacovat – prohlížet kapsy
šatlava – vězení
šatovka – látka na šaty
šejdíř – zkušený podvodník
šelma – 1. dravec, 2. vychytralá osoba
šerlok – 1. detektiv, policista
šestákový román – levné, málo 
kvalitní čtení
šikézní – elegantní
škádlit – žertovně popichovat
škamna – starý typ školních lavic
škarohlíd – ten, kdo vše vidí černě
škemrat – žadonit, doprošovat se
škvrně – malé dítě
šlompácky – ledabyle, nepořádně
šmíra – divadelní soubor slabší úrovně
šmírovat – tajně sledovat
šmírák – 1. ten, kdo šmíruje, 2. papír 
s textem nanečisto
šméčko – podvod
šmytec – 1. správně smyčec, část 
houslí vyluzující tón, 2. důrazný povel 
k ukončení (a dost!)
šoráně, šórně – dřívější široké sukně
šólna – pánský oblek
šos – cíp kabátu (u fraku)
šórem – šikmo, křivě
šosák – člověk, dodržující striktně 
všechna pravidla
špěrhák – zlodějský klíč
špičkovat – popichovat
špinky – cigarety
špitat si – šeptat, nenápadně povídat
mít špundus – mít obavy

šprk, šprček – 1. malé dítě, 
2. nevysoký člověk
špulka – cívka (nití)
štandopéde – ihned
štatl – město Brno (střed)
štatlař – kdo si užívá atmosféry Brna 
a podílí se na ní
štěpdeka – prošívaná deka
šturmovat – spěchat s prací před 
dokončením
štandlík – hrnec na sádlo
štaflička (čokolády) – dílek, čtvereček
štráchy – okolky
šrotovat – usilovně se učit
ve štychu – bez pomoci
šumafuk – zcela lhostejné
šupajdit – radostně a rychle se 
pohybovat
šupnout – rychle dát
šustnout se – mihnout se

T
táčky – sousedské posezení
tahón – 1. tažné zvíře, 2. dříč
být na tahu – dlouhé popíjení 
po hospodách
talián – uzenina, špekáček
Talián – hanlivě Ital
mít terno – dosáhnout úspěchu
tentok, totok, tadyk – tento, toto, tady
texasky – starší název pro džínsy
trampoty – starosti
do tramtárie – pryč
tranďák – tranzistorové rádio
třásně – ozdobné visící nitky 
na okraji tkaniny
trdlo, ťululum – hlupáček
třeštidlo – divoké dítě či dospívající
tróba – ten, kdo pomalu chápe
tutlat – tajit
tymolín – nejprve jméno zubní pasty, 
později jakákoliv pasta na zuby

Milada Láčiková

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748. 

Malířské a natěračské práce Nově vymalovat, tapetovat, natřít? To umíme! 
Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. V. Štěpánek, tel.: 608 327 929

Servis oken a dveří optimální funkčnost, delší životnost, předchází tepelným ztrátám a nákladným opravám. 
Žaluzie servis i nové. Tel.: 735 878 407
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Ukončení sezóny Headis 2023
V závěru roku nás čekaly dvě 

významné akce. Koncem listopadu
to byla účast na tradičním festivalu 
LIFE!2023. Návštěvnost letošního 
ročníku byla mimořádná, dva stoly, 
které jsme měli k dispozici, absolut-
ně nedostačovaly zájmu o hraní.

Druhou událostí byla začátkem 
prosince naše účast na velkém vánoč-
ním turnaji v německém Kaiserslau-
ternu, kde jsme reprezentovali Českou 
republiku ve skromném počtu, ale 
výsledkově jsme se neztratili. Kateřina 
Boháčková potvrdila svoje kvality 
a postupem do čtvrtfinále nenechala 

nikoho na pochybách, že stále patří 
do světové špičky.

Nováček na turnaji světové série 
Lukáš Fišer (Headis Podolí) zaskočil 
nejen soupeře, ale také vedení 
Headisu. Postup ze skupiny do playoff 
na turnaji, kde startuje celá světová 
špička, je velkým příslibem.

O největší překvapení se postaral 
šéftrenér Luděk Boháček. Od postupu 
mezi 32 nejlepších ho dělily pouze 
dva míče!

V dnešním článku ovšem musíme 
dát především prostor naprosto 
stěžejním událostem pro náš sport. 

Za organizační výbor ankety 
bychom rádi poděkovali všem, kteří 
nám své nominanty zaslali, zájem byl 
překvapující!

Jak bylo již avizováno, k vyhlášení 
ankety dojde na Společenském večeru 
sportovců 24. února 2024 v sále šlapa-
nické sokolovny.

Informace o události budou 
zveřejněny na webových stránkách 
a sociálních sítích Sokola Šlapanice 
a Headis CZ.

Radek Jurníček
starosta Sokola Šlapanice

Aleš Karásek
předseda Headis CZ

Koncem listopadu byl Headis přijat na 
valné hromadě ČUS Brno-venkov za 
člena České unie sportu Brno-venkov! 
To představuje další obrovský krok, 
jenž má zcela zásadní vliv na budouc-
nost Headisu.

Na tomto místě je nutné poděkovat 
celému vedení jak současnému, tak 
minulému, za obrovskou podporu, 
které se nám po dlouhé roky činnosti 
dostávalo.

Stejně se dařilo Headisu na valné 
hromadě ČUKIS (Česká unie kolek-
tivních a individuálních sportů), 
kam byl Headisový svaz přijat také 
100 % hlasy.

Rok 2023 tedy můžeme považovat 
za jeden z nejúspěšnějších, bereme 
to jako ocenění trvalé, kvalitní práce.

Aleš Karásek
předseda Headis CZ

Sportovec 
roku
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz Tajenky: 

1. Dárky. – 2. Lidi. – 3. Stromek u nás. – 4. Města. – 5. Brno. – 6. Těsnohlídek

Řešení tajenky z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

MYŠLENKY SLAVNÝCH
SLABIKOVKA
Návod k řešení: Do každého políčka 
se vpisuje jedna slabika vyluštěného 
výrazu.

Jedním z nejtypičtějších projevů lidské 
originality je … (dokončení v tajence). 
PAVEL KOSORIN

VODOROVNĚ: A. Začmoudit; 
prohlídka stroje spojená s opravou. 
– B. Surovci; cvičební technika 
zaměřená na utváření pěkného 
vzhledu postavy. – C. Nizozemská 
tanečnice a agentka v 1. světové 
válce; krmivo pro dobytek připravené 
z pícnin; asijský stromový savec; 
cukrovinka. – D. Vábiti; nabírat (vodu); 
staroindická formule s magickým 
účinkem; náhrada za úbytek 
hmotnosti při přepravě. – E. Hloupá 
ženská; tajenka; Vergiliovo jméno. 
– F. Dotěrný člověk; pohádkoví 
netvoři; malé poranění; druh sýra. 
– G. Rumunské peníze; výrobek 
získaný skrucováním vláken v nit; 
uhlazovat; částice hmoty. 
– H. Produkce chloridu sodného; 
nenasycené uhlovodíky. 
– I. Věnovat; bolivijské flétny.
SVISLE: 1. Nádobka (2 slova). 
– 2. Japonské slabičné písmo; líný. 
– 3. Několikrát škubnouti; velká ryba 
příbuzná jeseteru; volná krajina mimo 
lidská sídliště. – 4. Gruzínský lidový 
smyčcový nástroj o třech strunách; 
černě zbarvená; nákladně; etiopská 
řeka. – 5. Domácky Dita; vydávat slabé 
vysoké zvuky (o ptácích); lidé 
zdolávající skály; rozhodovat volbou. 
– 6. Rozhlasové vysílání; účetní 
schodek; mít rande; domácky Liana. 
– 7. Panečku; značka našich 
automobilů; peříčka; africká šelma. 
– 8. Stá část celku; přikrývky; chutě 
k jídlu. – 9. Bavlněné tkaniny; dlouhé 
rourkovité těstoviny. – 10. Části rovin 
určené jednou jejich přímkou.
Pomůcka: hyperony, katakana.
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